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Eskoon sosiaalipalvelujen kuntayhtymä  

SAATTEEKSI 

 

Sosiaalihuollon asiakkailla on lakiin perustuva oikeus saada sosiaalihuollon toteuttajalta laadultaan 
hyvää sosiaalihuoltoa sekä hyvää kohtelua ilman syrjintää. Asiakasta on kohdeltava hänen ihmisar-
voaan, vakaumustaan ja yksityisyyttään kunnioittaen. Sosiaalipalvelun tuottajan on kunnioitettava 
asiakkaan omaa mielipidettä, itsemääräämisoikeutta sekä etua. 

Perustuslain 19§:n mukaan jokaisella, joka ei kykene hankkimaan ihmisarvoisen elämän edellyttä-
mää turvaa, on oikeus välttämättömään toimeentuloon ja huolenpitoon. Säännöksen 3 momentin 
mukaan julkisen vallan on turvattava jokaiselle riittävät sosiaali- ja terveydenhuollon palvelut ja edis-
tettävä väestön terveyttä. Julkiselle vallalle on säädetty perustuslain 22§:ssä yleinen velvollisuus 
turvata perustusoikeuksien ja ihmisoikeuksien toteutuminen. 

Edellä mainittu merkitsee sitä, että julkisen vallan on omilla toimenpiteillään aktiivisesti edistettävä 
perusoikeuksien ja yhdenvertaisuuden toteutumista palveluja ja tukitoimia järjestettäessä. Kunnissa 
palveluita järjestettäessä on erityisesti kiinnitettävä huomiota yhteiskunnan heikoimmassa ase-
massa oleviin lapsiin ja aikuisiin, joilla ei itsellään ole kykyä tai mahdollisuutta pitää huolta omista 
oikeuksistaan ja velvollisuuksistaan. 

Sosiaalihuoltoa järjestettäessä on erityistä huomiota kiinnitettävä myös asiakkaan itsemääräämisoi-
keuden kunnioittamiseen ja asiakkaan kuulemiseen. Palveluiden järjestämisen täytyy perustua yk-
silölliseen tarvekartoitukseen. Erityisesti nostaisin esille myös lasten ja nuorten kuulemisen sekä 
heidän mahdollisuutensa vaikuttaa heitä itseään koskevissa asioissa.  

Asiakkaiden kohtaaminen heidän kodeissaan, palvelutaloissa, sairaalassa, hoitokodeissa jne. on li-
sännyt työn vaikuttavuutta ja avun saatavuutta. Ilman jalkautumisen mahdollisuutta näiden ihmisten 
saama sosiaaliasiamiehen apu olisi jäänyt huomattavasti heikommaksi. Hyvin haasteellisissa elä-
mäntilanteissa olevien ihmisten kohdalla apu olisi voinut jäädä kokonaan saamatta (esim. vuodepo-
tilaat, hyvin vaikeasti vammaiset, täysin rahattomat). Toki ei ole tarkoituksenmukaista eikä tavoitel-
tavaa, että palvelu siirtyisi kokonaan asiakkaiden omassa elinympäristössä toteutettavaksi. 

Vuoden 2017 raportissa tarkastelen eri asiakasryhmien asemaa tekemääni tilastoon sekä siihen ko-
kemukseen ja näkökulmaan perustuen, mikä sosiaaliasiamiehenä minulle on kuluneen vuoden mit-
taan syntynyt yhteydenottojen ja tapaamisten perusteella. 

 

 

 

 

 

 

Seinäjoella 27.4.2018 

Sosiaaliasiamies Elina Aaltonen 
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1. Sosiaalihuollon asiakaslaki 

1.1.  Sosiaalihuollon asiakkaan oikeudet 

Laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista tuli voimaan 1.1.2001. Laissa on monia yh-
tymäkohtia perus- ja ihmisoikeuksiin. Asiakaslain 4 §:ssä on säännös asiakkaan oikeudesta hyvään 
sosiaalihuoltoon ja kohteluun ilman syrjintää.  Sosiaalihuollon asiakaslaki sisältää sosiaalihuollon 
asiakkaan osallistumiseen, kohteluun ja oikeusturvaan liittyvät keskeiset periaatteet. Asiakaslaki on 
hyvän kohtelun erityislaki.   

Asiakaslaki vahvistaa asiakkaan itsemääräämisoikeutta ja osallistumista. Sosiaalihuoltoa toteutetta-
essa on otettava huomioon asiakkaan oikeus määrätä itse omista asioistaan niin pitkälle kuin se on 
mahdollista. Asiakaslakia sovelletaan sekä kunnan omiin sosiaalihuollon palveluihin että yksityiseen 
sosiaalihuoltoon. Myös sellaiset palvelut, joista kunta on tehnyt ostopalvelusopimuksen tai joissa 
asiakas on solminut yksityisen palveluntuottajan kanssa sopimuksen, kuuluvat asiakaslain sovelta-
misalaan.  

Asiakaslain tavoitteena on toteuttaa sosiaalihuollossa myös niitä perustuslainsäännöksiä, jotka kos-
kevat oikeutta elämään ja sosiaaliturvaan sekä julkisen vallan yleistä tehtävää turvata perus- ja ih-
misoikeudet.  

Sosiaalihuollon järjestämisen tulee perustua viranomaisen tekemään päätökseen. Sosiaalihuollon 
palvelujen järjestämisen lähtökohtana tulee olla asiakas sekä hänen yksilölliset tarpeensa, toivo-
muksensa ja etunsa. Sosiaaliset oikeudet on säädetty kattavasti perustuslaissa. Asiakaslain tarkoit-
tamaa sosiaalihuoltoa ovat sosiaalihuollon palvelut ja etuudet. Hallituksen esityksessä asiakaslaiksi 
sosiaalihuollon toiminnoissa korostetaan erityisesti asiakkaan autonomian lisäämistä, asiakkaan 
aseman vahvistamista sekä niiden asiakasryhmien oikeusturvan toteutumista, joilla itsellään on hei-
kot edellytykset pitää huolta omista oikeuksistaan. Tällaisia ryhmiä ovat esimerkiksi erityisen paljon 
hoivaa ja tarvitsevat dementoituneet vanhukset, kehitysvammaiset sekä lapset ja nuoret.   

Asiakaslähtöisyydessä on kyse sosiaalihuollon toiminnan arvoperustasta, jonka mukaan jokainen 
asiakas kohdataan ihmisarvoisena yksilönä hyvinvointivajeesta riippumatta. Asiakaslähtöisyyden 
keskeinen ominaisuus on, ettei palveluja järjestetä pelkästään organisaation, vaan juuri asiakkaan 
tarpeista lähtien mahdollisimman toimiviksi. 

1.2. Asiakkaiden osallisuus ja itsemääräämisoikeus 

Asiakaslähtöisessä toiminnassa asiakas osallistuu itse alusta asti palvelutoiminnan suunnitteluun 
yhdessä palveluntarjoajien kanssa. Asiakaslähtöisen palvelutoiminnan tulisikin alkaa asiakkaan esit-
tämistä asioista ja kysymyksistä ja olla vastavuoroista. Asiakaslain 8§ edellyttää, että sosiaalihuoltoa 
toteutettaessa otetaan ensisijaisesti huomioon asiakkaan omat toivomukset ja mielipide, sekä muu-
tenkin kunnioitetaan hänen itsemääräämisoikeuttaan. Asiakkaan on lain mukaan saatava osallistua 
ja vaikuttaa palveluidensa suunnitteluun ja niiden toteutumiseen. Asiakasta koskeva asia on käsitel-
tävä ja ratkaistava siten, että ensisijaisesti otetaan huomioon asiakkaan etu. 

Tämä edellyttää asiakkaalta ja palvelutarjoajalta vuoropuhelua ja yhteisymmärrystä siitä, miten asi-
akkaan tarpeet voidaan olemassa olevin palvelumahdollisuuksien kannalta tyydyttää parhaalla mah-
dollisella tavalla. 
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Kuluneen vuoden mittaan on kuntien asiakkailta tullut runsaasti palautetta siitä, että asiakkaan oma 
näkemys hänen tai perheen tukitoimista ja palveluista sivuutetaan. Asiakkaat kokevat, että kuntien 
säästötoimet ohjaavat palveluiden saamista. Asiakkaiden kokemus oli, että heidän mielipidettään 
palveluiden ja tukitoimien järjestämiseen voidaan kysyä, mutta usein on kysymys lähinnä muodolli-
sesta kysymyksestä. Sama asia välittyy myös niiden omaisten mielipiteistä, jotka kantavat huolta 
dementoituneen vanhusomaisensa, vaikeasti vammaisen lapsensa, päihdeongelmaisenomaisensa 
tai mielenterveyskuntoutuja läheisensä puolesta. Tilanne on lain hengen vastainen, mikäli sosiaali-
huollon asiakas kokee olevansa ikään kuin oman kotikuntansa sosiaalitoimen edustajan ”vasta-
puoli”. 

Sosiaalihuollon asiakkaan on vaikea osallistua oman asiansa käsittelyyn, mikäli hän ei saa riittävästi 
tietoa tarjolla olevista palveluista ja vaihtoehdoista. Viranomaisilla on neuvontavelvollisuus ja heidän 
tulisi kertoa asiakkaalle kaikki ne mahdolliset vaihtoehdot, mitä palveluiden suhteen asiakkaalle on 
kunnassa tarjolla. Vaihtoehtoina tulisi huomioida myös ne palvelut, jotka ovat asiakkaalle tarkoituk-
senmukaisimpia, vaikka ne olisivatkin kunnalle hinnakkaampia kustantaa. Palveluiden järjestämisen 
lähtökohtana tulisi olla asiakkaan yksilölliset tarpeet ja itsemääräämisoikeus. 

Uuden sosiaalihuoltolainsäädännön valmistelussa on kiinnitetty erityistä huomiota itsemääräämisoi-
keuden toteutumiseen ja esimerkiksi suojatoimenpiteisiin. Perustuslain 7§ 1. momentin mukaan jo-
kaisella on oikeus elämään sekä henkilökohtaiseen vapauteen, koskemattomuuteen ja turvallisuu-
teen. Toimenpiteillä rajoitetaan asiakkaalle perustuslaissa turvattuja perusoikeuksia kuten oikeutta 
henkilökohtaiseen vapauteen, koskemattomuuteen ja turvallisuuteen tai yksityiselämän suojaan 

Käytettyjen rajoitusten on perustuttava lakiin eikä perusteettomia rajoituksia saa käyttää. Toimin-
tayksiköillä on oltava hyvin selkeät ohjeet siitä, missä tilanteissa ja miten rajoitteita tai suojatoimen-
piteitä käytetään. Joka tapauksessa niiden käyttöä rajoitetaan lainsäädännöllä aivan ääritilanteisiin 

1.3. Sosiaaliasiamiehen tehtävät 

Asiakaslain 24§:n mukaan kunnan on nimettävä sosiaaliasiamies. Sosiaaliasiamiehellä on oltava 
sosiaalityöntekijän kelpoisuus tai tehtävään soveltuva ylempi korkeakoulututkimus ja alan tuntemus. 
Eskoon sosiaalipalvelujen kuntayhtymä on tuottanut sosiaaliasiamiespalveluita sopimuskunnille 
vuodesta 2008 alkaen.  Sosiaaliasiamies on kaikkia asiakasryhmiä varten, mutta erityisesti palvelui-
den piiriin toivotaan ohjautuvan niitä asiakkaita, joilla itsellään on heikot edellytykset pitää huolta 
oikeuksistaan. Tarvittaessa sosiaaliasiamies voi myös jalkautua asiakkaan luokse, mikäli vastaan-
otolle tulo on asiakkaalle vaikeaa. Sosiaaliasiamiehen tehtävät jakautuvat välittömään asiakastyö-
hön sekä tiedottamiseen ja vaikuttamistyöhön.  

Sosiaaliasiamiesjärjestelmän tavoitteena on antaa sosiaalihuollon asiakkaille neuvontaa ja ohjausta 
asiakkuuteen liittyvistä oikeuksista ja velvollisuuksista sekä edistää asiakkaiden oikeusturvaa. Asia-
kaslain mukaan sosiaaliasiamiehen tehtävänä on: 

-neuvoa asiakkaita asiakaslain soveltamiseen liittyvissä asioissa 
-avustaa muistutusten, oikaisuvaatimusten ja kantelujen tekemisessä 
-tiedottaa asiakkaan oikeuksista 
-toimia muutenkin asiakkaan oikeuksien edistämiseksi sekä 
-antaa vuosittain selvitys kunnanhallitukselle asiakkaan aseman kehittymisestä kunnassa 

 

Sosiaaliasiamieheen voi ottaa yhteyttä sosiaalihuollon palveluja koskevissa kysymyksissä. Tämä 
koskee sekä julkisia että yksityisiä palvelun tuottajia mm. seuraavilla palvelualueilla: 
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-yleinen sosiaalityö  
-toimeentulotuki  
-kasvatus- ja perheneuvonta  
-päivähoito  
-kehitysvammaisten huolto  
-päihdehuolto  
-vammaispalvelu  
-lapsen huolto- ja tapaamisoikeus, elatusapu  
-isyysasiat  
-vanhusten laitos- ja avohuolto  
-lastensuojelu  
-omaishoito 

Sosiaaliasiamies ei tee palveluita tai etuuksia koskevia päätöksiä. Sosiaaliasiamiehen asema tulee 
järjestää siten, ettei hänen riippumattomuutensa vaarannu. Sosiaaliasiamiestoiminta tulee nähdä 
sosiaalihuollon kehittämisen välineenä ja ammatillisen kasvun foorumina, josta hyötyvät sekä alueen 
asiakkaat että sosiaalihuollon ammattilaiset.  Yhteistoiminta tähtää laadulliseen ja määrälliseen vai-
kuttavuuteen sekä yksittäisen asiakkaan että kunnan palvelujen kehittämisen kannalta 

Vuonna 2017 sosiaaliasiamies palveli 17 kunnan asukkaita Etelä-Pohjanmaalla. Kuntayhtymä tuotti 
sosiaaliasiamiespalvelut Alajärven, Alavuden, Evijärven, Ilmajoen, Isojoen, Karijoen, Kauhajoen, 
Kauhavan, Kuortaneen, Kurikan, Lappajärven, Lapuan, Seinäjoen, Soinin, Teuvan, Vimpelin ja Äh-
tärin kunnille. Toiminta-alueen väestöpohja on noin 200 000 asukasta.  

Eskoon sosiaalipalvelujen kuntayhtymän tavoitteena on luoda laadukkaat sosiaaliasiamiespalvelut 
yhteistyössä alueen asiakkaiden, kuntien työntekijöiden ja muiden toimijoiden kanssa.  

 

1.4. Yhteydenottojen syyt 

Sosiaaliasiamiehen saamat toimeksiannot lisääntyivät yhteensä 123kpl edeltäneestä vuodesta. Toi-
meksiantoja tuli 473kpl. Suurin osa vuoden 2017 aikana tulleista yhteydenotoista ja asiakokonai-
suuksista koski asiakkaiden tyytymättömyyttä heidän saamiinsa päätöksiin, sopimuksiin ja suunni-
telmiin. Toiseksi yleisin yhteydenoton syy oli asiakkaan kokemus siitä, että hänen saamansa palvelu 
oli toteutettu epätarkoituksenmukaisella tai huonolla tavalla. Seuraavassa kaaviossa näkyvät yhtey-
denottojen syyt kokonaisuutena aihealueittain. Aikaisempiin vuosiin verrattuna huomattavasti enem-
män tuli asiakkailta palautetta huonosta tai epäasiallisesta kohtelusta. 

  Vuosi  2017 2016 

Päätökset, sopimukset ja suunnitelmat  346 kpl     208 kpl 

Palveluiden toteuttaminen ja menettely  308 kpl 256 kpl 

Käsittelyaika     33k pl 30 kpl 

Kohtelu    73k pl 66 kpl  

Tarkastusoikeus ja tiedonsaanti  7 kpl 8 kpl 

Salassapito ja vaitiolovelvollisuus  5 kpl 4 kpl 
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Asiakasmaksut   9 kpl 9 kpl 

Yleinen tiedontarve   30 kpl 14 kpl 

Muu syy    35 kpl 11 kpl 

Henkilökunnan  tiedontarve  10 kpl 9 kpl 

 

Kuvio 1: Yhteydenottojen syyt 

 

1.5. Toimeksiannot kokonaisuutena 

Vuoden 2017 aikana sosiaaliasiamies hoiti yhteensä 473 asiakokonaisuutta. Kaikista yhteyden-
otoista11 kohdistui sopimuskuntien ulkopuolelle.  

Sosiaaliasiamiesraportti vuodelta 2017 perustuu alueen asiakkaiden yhteydenottoihin ja niihin liitty-
vien toimenpiteiden tilastointiin sekä Vaasan hallinto-oikeudelta ja Aluehallintovirastosta saatuihin 
tietoihin. Asiakkaiden yhteydenotot tilastoidaan asiakastapauksina. Tapaus voi olla yksi yhteyden-
otto, jossa asiakas saa samalla vastauksen kysymyksiinsä. Se voi sisältää myös useita yhteydenot-
toja ja asian selvittämistä. Tapaus on ”auki” niin kauan kuin asia on kesken tai sitä käsitellään tai 
hoidetaan.  Asiakastapaus ”suljetaan”, kun asiakas on esimerkiksi saanut riittävät vastaukset kysy-
myksiinsä, häntä on avustettu muistutuksen tekemisessä tai muutoksenhakukeinojen käytössä. 
Asian hoitaminen kirjataan yhdeksi tapaukseksi, riippumatta siitä montako yhteydenottoa asian sel-
vittäminen vaatii. 

Vuoden 2017 aikana kuntien säästötoimet kohdistuivat rajusti niihin palveluihin, jotka eivät olleet 
lakisääteisiä. Vammaispalveluissa karsittiin kunnissa paljon määrärahoja ja vammaispalveluasioihin 
liittyviä tapauksia oli ehdottomasti eniten. Toimeentulotukeen liittyvät tapaukset vähenivät roimasti. 
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Jos tarkastellaan toimeksiantoja sopimuskuntien osalta kokonaisuutena ja verrataan niiden määriä 
edeltäneeseen vuoteen tilanne näyttää seuraavalta: 

  Vuosi 2014 Vuosi 2015 Vuosi 2016 Vuosi 2017 Edellisvuodesta 
Toimentulotuki 76 kpl 64 kpl 50 kpl 67 kpl  (+17) 
Lastensuojelu 35 kpl 33 kpl 31 kpl 41 kpl (+10) 
Vanhuspalvelut 25 kpl 23 kpl 9 kpl 17 kpl (+8) 
Vammaispalvelut 141 kpl 142 kpl 174 kpl 198 kpl (+24) 
Kehitysvammahuolto 44 kpl 53 kpl 40 kpl 57 kpl (+17) 
Omaishoidontuki 11 kpl 10 kpl 10 kpl 17 kpl  (+7) 
Kotipalvelu  3 kpl 1 kpl 0 kpl 5 kpl (+5) 
Päihdehuolto 7 kpl 5 kpl 1 kpl 4 kpl (+3) 
Perheasiat  16 kpl 15 kpl 15 kpl 21 kpl (+6) 
Lasten päivähoito 4 kpl 0 kpl 2 kpl 0 kpl  (-2) 
Muu Sosiaalityö 2 kpl 1 kpl 0 kpl 0 kpl (+/-) 
Muu palvelu  49 kpl 22 kpl 28 kpl 124 kpl (+96) 
 

Kivioo 2: Hoidetut asiakokonaisuudet tehtäväalueittain 

 

 

Tarkastelu osoittaa, että sosiaaliasiamiehen hoitamat asiakokonaisuudet vähenivät kaikissa muissa 
tehtäväalueissa paitsi vammaispalveluun, muuhun palveluun ja lasten päivähoitoon liittyvissä asi-
oissa. Tehtäväkenttä ”muu palvelu”, sisältää niitä toimeksiantoja, jotka eivät suoranaisesti liity sosi-
aaliasiamiehen työhön. Nämä yhteydenotot liittyivät suurimmaksi osaksi Kelan palveluihin ja sosiaa-
livakuutukseen sekä potilasasiamiesasioihin. Tilanteen mukaan asiakkaita pyrittiin auttamaan mah-
dollisuuksien mukaan näissäkin asioissa ja ainakin ohjaamaan eteenpäin oikean palvelun saa-
miseksi. 
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Suuressa osassa yhteydenottoja ja asiakkuuksia tuli myös selkeästi esille se, että sosiaaliasiamie-
hen odotettiin tekevän myös perussosiaalityötä. Sosiaaliasiamieheen otettiin yhteyttä toisinaan jo 
siinä kohdin kun asiakas koki tarvitsevansa jotain palvelua, eikä sitä oltu vielä edes haettu. Osalle 
asiakkaita palveluiden hakumenettely oli liian vaikeaa. He eivät osanneet kirjallista hakumenettelyä 
ja kokivat, etteivät saa apua mistään. Kaikki asiakkaat eivät hallinneet tietokoneen käyttöä eivätkä 
hakemusten tulostamista ja täyttämistä.  

Asiakaslain 5§:n mukaan sosiaalihuollon henkilöstön on selvitettävä asiakkaalle hänen oikeutensa 
ja velvollisuutensa sekä erilaiset vaihtoehdot ja niiden vaikutukset samoin kuin muut seikat, joilla on 
merkitystä asiakkaan asiassa. Tämä tarkoittaa sitä, että sosiaalihuollon viranhaltijan on tarvittaessa 
ohjattava asiakasta hakemaan hänelle tarkoituksenmukaisempaa palvelua tai tukitointa. Tarkoituk-
senmukaisuus voi kunnan kannalta merkitä myös sitä, että viranomaisen on ohjattava asiakasta 
hakemaan hänelle edullisempaa palvelua, mikäli se olosuhteet huomioiden voidaan asiakkaalle jär-
jestää 

 

Asiakaspalautteen perusteella minulle muodostui mielikuva, että viranomaisten neuvomisvelvolli-
suus kunnissa on niukentunut entisestään. Asiakkaat eivät tienneet, mitä palveluita heidän on mah-
dollista saada ja miten niitä haetaan. Osalle asiakkaista oli syntynyt mielikuva kunnan viranomai-
sesta, joka toivoi, ettei asiakas ymmärrä kysyä hänelle kuuluvaa etuutta tai palvelua kuntien sääs-
tötoimenpiteiden johdosta. Haasteellisessa elämäntilanteessa olevien asiakkaiden kohdalla välittyi 
usein kokonaisvaltaisen sosiaalityön puute.  

Vuoden 2017 aikana asiakaslain 5§ unohtui valitettavan monelta viranhaltijalta. Asiakaslain tarkoit-
tama selvittämisvelvollisuus on sitä laajempi ja yksityiskohtaisempi, mitä heikommassa asemassa 
olevasta asiakkaasta on kysymys. Valitettavasti tilanne kääntyy niin, että mikäli viranomainen ei toimi 
asiakaslain 5§:n mukaisesti, yhteiskuntamme heikoimmassa asemassa olevat ajautuivat asemal-
taan yhä heikommiksi.  

Yhteydenotot sosiaaliasiamieheen tapahtuivat pääosin puhelimitse. Osa asiakkaista otti yhteyttä 
sähköpostitse tai lähettämällä kirjeen. Vuoden 2017 aikana jalkautumisia asiakkaiden luokse oli yhä 
edellisvuotta enemmän. Mikäli asiakas ei päässyt sosiaaliasiamiehen luokse, eikä asiaa voitu hoitaa 
tapaamatta, meni sosiaaliasiamies asiakkaan kotiin tai tarvittaessa vaikkapa sairaalaan tai hoitoko-
tiin.  

Suuri osa asiakkaista tarvitsi sosiaaliasiamiehen apua kirjallisten oikaisuvaatimusten ja kanteluiden 
teossa. Koska käytettävissä oli kannettava tietokone ja tulostin, oli kirjalliset tuotokset mahdollista 
tehdä asiakkaan kanssa hänen omassa elinympäristössään. Asiakasta haastattelemalla kirjalliset 
tuotokset tehtiin yhdessä asiakkaan ja/tai hänen edunvalvojansa kanssa siten, että niiden sisältö 
vastasi asiakkaan omaa näkemystä asioiden kulusta. Sosiaaliasiamiehen tehtäväksi jäi lähinnä miet-
tiä lain ja toimintatapojen soveltamiseen liittyvät asiat. Kirjallisia avustamisia kertyi vuoden 2017 mit-
taan yhteensä 117 kpl eli juuri saman verran kuin edeltäneenä vuotena.  

 

1.6. Toimeentulotuki 

 

Vastuu perustoimeentulotuen myöntämisestä siirtyi 1.1.2017 kunnista Kelalle. Siirto ei tapahtunut 
ongelmitta ja jo heti vuoden alussa oli havaittavissa, että perustoimeentulotuen käsittelyajat Kelassa 
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alkoivat venyä huomattavan pitkäksi. Kelan toiminta kuuluu edunkunnan oikeusasiamiehen alaisuu-
teen. Kanteluita oikeusasiamiehelle tehtiinkin ennätyksellisen paljon nimenomaan perustoimeentu-
lotuen suhteen. Päätösten saaminen venyi ja suurelta osin asiakkaat kokivat toiminnan hyvin kan-
keana. Lisäksi Kelan myöntämän perustoimeentulotuen sekä sosiaalitoimien maksaman täydentä-
vän toimeentulotuen yhteensovittaminen sekä virmanomaisten yhteistyö ontui pahasti. 

Toimeksiantoja liittyen kuntien myöntämään täydentävään toimeentulotukeen tuli kaikkiaan 67kpl 
(Edellisenä vuotena 50 kpl). Sosiaaliasiamiehen tilastossa kohdassa ”muu palvelu” on suurelta osin 
tilastoituna Kelan toimeentulotukipäätöksiin liittyviä oikaisuvaatimuksia ja ongelmatilanteita. Kelan 
päätöksethän eivät kuulu sosiaaliasiamiehen toimialaan, mutta muutostilanteessa sosiaalihuollon 
asiakkaat kokivat tilanteen niin haasteellisena, että päädyin omassa työssäni auttamaan myöskin 
Kelan toimeentulotukiasiakkaita. Näin sain myöskin sosiaaliasiamiehenä käsityksen tilanteen haas-
teellisuudesta niin asiakkaiden kuin Kelankin näkökulmasta. Suurimmaksi osaksi yhteydenotot liit-
tyivät tilanteisiin, joissa asiakkaan toimeentulotukipäätöksen saaminen kesti kohtuuttoman kauan tai 
asiakas oli saanut mielestään vääränlaisen päätöksen laskennallisesta toimeentulotuesta ja halusi 
tehdä asiaan liittyvän oikaisuvaatimuksen. Toisen ryhmän muodostivat asiakkaat, jotka olivat hake-
neet kunnasta täydentävää tai ennaltaehkäisevää toimeentulotukea ja saaneet siihen liittyen mie-
lestään vääränlaisen päätöksen, yleensä kielteisen. Asumiseen liittyvät kulut ja niiden huomioiminen 
perustoimeentulotuessa esiintyivät yleisesti tyytymättömyyttä aiheuttavana asiana. 

Ehkäisevästä toimeentulotuesta säädetään toimeentulotukilain 13§:ssä. Tuen tarkoituksena on edis-
tää henkilön ja hänen perheensä sosiaalista turvallisuutta, omatoimista suoriutumista sekä ehkäistä 
syrjäytymistä ja pitkäaikaista riippuvuutta toimeentulotuesta. Tuen perusteistä päättävät kunnat itse. 
Oikein ajoitettu ja mitoitettu ehkäisevä toimeentulotuki voi estää velkaantumiskierteen ja parhaassa 
tapauksessa mahdollistaa vain hyvin lyhyen toimeentulotukiasiakkuuden. Lastensuojelullisin perus-
tein ehkäisevää toimeentulotukea suositellaan myönnettäväksi tilanteissa, joissa taloudellisella tu-
ella on turvattava lasten hyvinvointi perheen taloudellisten vaikeuksien keskellä. Vuoden 2017 ai-
kana minulle muodostui vahvasti käsitys siitä, että kunnissa säästettiin ehkäisevän toimeentulotuen 
menoista ja sitä myönnettiin harvoin ja tiukoin kriteerein. Ennaltaehkäisevän toimeentulotuen aikai-
sempaa vähäisempi myöntäminen mm. lastensuojelullisin perustein näyttäytyy sosiaaliasiamiehelle 
huolestuttavana asiana. 

Vähäiset terveydenhuoltomenot sisältyvät toimeentulotukilaskelmassa perusosaan ja näillä ajatel-
laan usein ns. reseptivapaita lääkkeitä ja muita hoitotarvikkeita. Sosiaaliturvajärjestelmästä huoli-
matta suuret terveydenhuoltomenot vaikeuttavat huomattavasti toimeentulotukea tarvitsevien ihmis-
ten taloudellista selviytymistä. Sairastaminen ja terveyden horjuminen aiheuttavat usein toimeentu-
lotukea tarvitsevissa perheessä myös muita ongelmia ja riski velkaantumiseen ja erinäisten vaikeuk-
sien kasaantumiseen on hyvin suuri. 

Moni toimeentulotukiasiakas on ollut pitkään julkisen terveydenhuollon asiakkaana harvinaisten 
ja/tai vaikeiden sairauksiensa kanssa. Toisinaan sairaus tunnistetaan ja oikea hoitomuoto löydetään 
vasta kun asiakas hakeutuu yksityiselle puolelle. Toimeentulotuen suhteen yksityisellä puolella teh-
dyt tutkimukset ja lääkemääräykset ovat hankalia siitä syystä, että monissa paikoissa sisäisen oh-
jeistuksen mukaan toimeentulotukilaskelmassa otetaan huomioon vain julkisen terveydenhuollon 
mukaiset kustannukset. Kela ei ole esimerkiksi huomioinut asiakkaiden silmälääkärissä käyntiä yk-
sityisellä puolella terveydenhuoltomenoksi. Toisaalta julkisella puolella ei ole saatavilla silmälääkärin 
palveluita. Mikäli terveyskeskuksen lääkäri tekee lähetteen yksityiselle puolelle, en kulut mahdollista 
saada huomioiduksi laskelmaan. 

Useita yhteydenottoa perustoimeentulotuen suhteen tuli myöskin sen vuoksi, että Kelan ohjeistuk-
sen mukaan vaikeastikin realisoitavissa oleva omaisuus laskettiin perustoimeentulotukeen nähden 
ensisijaiseksi rahoitusvaihtoehdoksi, Joissakin tapauksissa kävi ilmi, että myös lasten säästöt ja esi-
merkiksi kummien tai isovanhempien keräämät arvopaperit ja säästöt olivat ensisijainen tulonlähde 
toimeentulotukeen nähden. 
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1.7. Lastensuojelu 

Lastensuojeluasioihin tilastoituja toimeksiantoja tuli vuoden 2017 mittaa tuli kaikkiaan 41kpl (Edelli-
senä vuotena 31 kpl.) Yhteydenotoista suurin osa tuli vanhemmilta, joiden perhe oli saanut lasten-
suojelun tukitoimia tai vanhemmilta, joiden lapsi tai lapset oli otettu huostaan tai sijoitettu avohuollon 
tukitoimena laitos- tai perhehoitoon. 

Lastensuojeluasioissa yhteydenottojen sisältö liittyi hyvin usein siihen, mitenkä vanhemmat kokivat 
tulleensa kohdelluiksi ja huomioon otetuiksi oman lapsensa lastensuojeluprosessissa. Osa vanhem-
mista koki, etteivät he tule kuulluksi omaa lastaan koskevassa asiassa riittävästi. Osan mielestä 
vanhempien mielipiteen kuuleminen on vain näennäistä viranomaisen tietäessä kuitenkin lopulta 
parhaiten, miten toimitaan. Osa vanhemmista koki, että ei pääse irti lastensuojeluasiakkuudesta jos 
on joskus saanut lastensuojelun tukitoimia. He kokivat jääneensä ikään kuin ”jatkuvan tarkkailun 
alle”. Osa vanhemmista koki lisäksi tulleensa epäasiallisesti kohdelluiksi. 

Lapsen kuulemista ja osallisuutta omassa asiassaan ei voi liikaa korostaa. Lapsen osallisuuden to-
teutuminen itseään koskevassa asiassa edellyttää kommunikaatiota ja vuoropuhelua, missä tietoa 
vaihdetaan. Lapsen osallisuus tarkoittaa lapsen mahdollisuutta osallistua itseään koskevaan pää-
töksentekoon kehitystään vastaavasti. Vastuuta ja päätösvaltaa ei lapselle tule siirtää, mutta hänet 
tulee nähdä aktiivisena toimijana ja yksilönä omassa asiassaan. 

Monissa lastensuojeluun liittyvissä yhteydenotoissa tuotiin esille näkemys, jonka mukaan lasta ei 
oltu kuultu riittävästi tai hänen mielipidettään ei kuulemisesta huolimatta kunnioitettu. Lasten ja nuor-
ten kuuleminen ja osallisuuden kunnioittaminen vaatii myös sosiaalihuollon ammattihenkilöstöltä 
vankkaa ammattitaitoa, kykyä ja rohkeutta toimia haastavissa tilanteissa lasten ja nuorten kanssa. 

Lasten ja nuorten yhteydenottoja tuli vuoden mittaan muutama. Yhteydenotossa oli kyse jälkihuol-
lossa olevan nuoren huolesta oman elämänsä järjestymisen suhteen sekä itsenäistymisvarojen ker-
tymisestä ja käyttöön ottamisesta. 

 

1.8. Vammaispalvelut ja kehitysvammahuolto 

Edellisen vuoden tapaan merkittävin osa toimeksiannoista liittyivät vuoden 2017 yhteydenottojen 
suhteen ja kehitysvammahuoltoon.  Vammaispalveluista tuli toimeksiantoja 196 kpl ja kehitysvam-
mahuollosta 57 kpl.  

Vammaispalveluasioissa palvelutarpeen selvittäminen on lain mukaan toteutettava kolmessa kuu-
kaudessa siitä kun asiakas on ilmoittanut palvelutarpeensa tai toimittanut hakemuksensa. Yhtey-
denottojen sisällöissä korostuivat lukumääräisesti erityisesti henkilökohtaiseen apuun sekä kuljetus-
palveluihin liittyvät asiat. Myös asunnon muutostöihin liittyvissä asioissa oli yhteydenottoja. Kehitys-
vammahuollon osalta monissa yhteydenotoissa oli kyse siitä, ettei asiakas saanut hakemaansa pal-
velua erityishuoltona. Edelleenkin osassa tapauksia jouduttiin hakemaan aluehallintoviraston kan-
nanottoa siihen, ettei erityishuolto-ohjelman myöntäminen tarkoita sitä, että asiakkaalla pitäisi olla 
kehitysvammadiagnoosi.  

Kaikki yhteydenotot eivät liittyneet siihen, että asiakas olisi ollut tyytymätön saamaansa virkamies-
päätökseen. Tyytymättömyyttä koettiin myös palvelun toteuttamistavassa ja kohtelussa. Osassa 
vammaispalveluihin liittyvissä yhteydenotossa asiakas kertoi kokeneensa saaneensa epäasiallista 
kohtelua. 
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Osassa kuntia vammaispalveluasioiden hoitamista hankaloitti työntekijöiden tiheä vaihtuminen, jol-
loin pitkäjänteistä ja luotettavaa asiakassuhdetta ei päässyt syntymään. Varsinkin kaikkein vaikeim-
min ja eniten palveluja tarvitsevien osalta tämä hankaloitti palvelujen saamista muuttuvissa elämän-
tilanteissa. Osalla asiakkaista oli tunne, että he ovat tulleet yhteiskunnan taholta hylätyksi, he ovat 
rasite kunnalle tai sitten ”naama ei vain miellytä viranomaista”. Osa koki vahvasti joutuneensa yh-
teiskunnan säästöjen kohteeksi. 

1.9. Vanhustenhuolto 

Suoraan vanhustenhuoltoon liittyviä toimeksiantoja tilastoin vuodelle 2017 yhteensä17 kpl (edellis-
vuonna toimeksiantoja oli 9 kpl.) Ikäihmisiä koskevia yhteydenottoja on toki enemmänkin, koska osa 
yhteydenotoista liittyi vammaispalveluasioihin, omaishoidontukeen tai vaikkapa toimeentulotukeen. 
Asiakokonaisuudet limittyvät ja menevät päällekkäin. Vanhusten määrään ja palvelutarjontaan suh-
teutettuna toimeksiantojen määrä on mielestäni varsin kohtuullinen. 

Moni vanhustenhuollon yhteydenotoista liittyi siihen, ettei ikäihmiselle saatu järjestymään tarkoituk-
senmukaista asumispalvelua joko hänen itsensä tai hänen omaisensa mielestä. Sairaaloiden ja ter-
veyskeskusten vuodeosastoilta asiakkaita ei saatu siirrettyä riittävän tuetun palveluasumisen piiriin 
ja moni jouduttiin kotiuttamaan hyvin huonokuntoisena kotihoidon piiriin. Omaisten huoli oman iäk-
kään läheisensä pärjäämisestä kotona aiheutti surua ja ahdistusta. Palveluiden ja avun saaminen 
kotiin erityisesti yöaikaan aiheutti turvattomuutta niin vanhuksille kuin omaisille. 

Avohuollon asumisyksiköiden palvelumaksut mietityttivät. Palvelumaksujen määräytymiselle avo-
huollossa ei ole yhteneväistä lakisääteistä perustaa ja monissa kohdin maksut aiheuttivat vanhuk-
selle vaikeuksia toimeentulon suhteen. Laitosyksikön muuttaminen palveluasumisyksiköksi aiheutti 
asiakkaille ja omaisille hämmennystä, sillä monissa tapauksissa kuukausittaiset kulut nousivat huo-
mattavan paljon. 

Vanhustenhuollossa yhteydenottoja tuli edellisen vuoden tapaan myös siihen liittyen, että omaisilla 
oli huoli oman vanhusomaisen ruokailuista, tarpeiden siivoamisesta ja kohtelusta  laitos- ja avohoi-
dossa. Osa omaisista koki, että henkilökuntavaje on siinä määrin iso, että oma läheinen viettää suu-
rimman osan päivää yksin huoneessaan ja/tai sängyssään. Joillekin omaisille oli muodostunut tunne, 
että he eivät olleet toivottuja henkilöitä vierailemaan oman vanhuksensa luona, vaikka he yrittivät 
ajoittaa vierailunsa ruoka- tai kahviaikaan voidakseen olla apuna vaikkapa syöttämisessä. Vanhuk-
sen hoitoon liittyvistä huolenaiheista keskustelu henkilökunnan kanssa koettiin vaikeaksi, koska sen 
koettiin leimaavan omaiset ”hankaliksi”. Vanhuspalvelulaki ei ole mielestäni tuonut vanhustenhuollon 
palveluihin erityisen tuntuvia muutoksia. 

1.10. Perheasiat 

Perheasioihin on tilastoitu suurelta osin yhteydenottoja, mitkä liittyivät avioerotilanteisiin, lasten ta-
paamis-, elatus- ja huoltosopimuksiin. Osa perheasioihin liittyvistä yhteydenotoista on taas luonnol-
lisesti mm. toimeentulotuki- ja lastensuojeluasioiden kanssa limittäin. Tapaamis-, huolto- ja elatus-
sopimuksiin liittyviä yhteydenottoja tuli vuonna 2017 yhteensä 21 kpl (edellisvuonna 15 kpl. ) 

Perheasioissa ja niihin liittyvissä yhteydenotoissa korostui erityisesti erossa etävanhemmaksi jäävän 
tilanne. Pääsääntöisesti etävanhemmaksi jäi isä, joka koki tulleensa syrjäytetyksi oman lapsensa 
elämästä. Osassa erotilanteita päätöksiä lasten asioista haettiin sosiaalitoimesta sopimalla, mutta 
riitaisissa tilanteissa asioihin haettiin päätöstä käräjäoikeudesta. Moni etävanhemmaksi jäänyt isä 
koki viranomaisen taholta puolueellisuutta äitiä kohtaan. Sosiaaliasiamiehenä perheitä kuultuani mi-
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nulle muodostui surullinen vaikutelma siitä, mitenkä lapset jäävät usein vanhempiensa riitojen peli-
nappuloiksi myös ns. ”normaalissa avioerossa”, mihin sinänsä ei liity lastensuojelutoimia tai muita-
kaan viranomaisten tukitoimia.  

1.11. Omaishoidontuki 

Selkeästi vain omaishoidontukeen liittyviä yhteydenottoja tuli vuoden mittaan 17kpl (edellisvuonna 
10 kpl.) Suuri osa yhteydenotoista liittyi omaishoidontuen myöntämisperusteisiin sekä omaishoidon-
tuen vapaisiin.  Lain mukaan omaishoitajalla on oikeus kolmen vuorokauden mittaiseen omaishoita-
jan vapaaseen. Virallisesti tämä tarkoittaa omaishoitajalle kolmen vuorokauden (72 tunnin) vapaata. 
Käytännössä vapaan pituus oli pääosin kaksi vuorokautta. Erityisiä vaikeuksia oli niiden lasten koh-
dalla, jotka eivät syystä tai toisesta voineet osallistua ryhmämuotoiseen lomitukseen, vaan tarvitsivat 
omaishoidon vapaan järjestymiseksi esimerkiksi hoitajan kotiin. 

 

2. Oikaisuvaatimukset, muistutukset ja kantelut  

Vaasan Hallinto-oikeudesta saatujen tietojen mukaan sosiaali- ja terveydenhuoltoon liittyviä ratkai-
suja tehtiin vuonna 2017 yhteensä 607 kpl (vuonna 2016/ 572kpl ja vuonna 2015/633kpl). Pelkäs-
tään sosiaalihuoltoon liittyviä oikaisuja tehtiin vuonna 2017 yhteensä 220 kpl (Vuonna 2016/162 kpl. 
) 

Vaasan hallinto-oikeuden ratkaisut kokonaisuudessaan   

Vuosi    2015 2016 2017 

 

Huostaanotto ja sijaishoitoon sijoittaminen 58 46 58 

Huostassa pidon lopettaminen  6 4 3 
  

Kehitysvammaisten erityishuolto  11 4 5 

Kiireellinen sijoitus ja sen jatkaminen  22 37 24 

Lasten päivähoidon järjestäminen  4 3 0 

Lastensuojelukustannusten korvaaminen 3 3 1 

Lupa lapsen tutkimiseen   1 1 0 

Muut lastensuojeluasiat   7 4 12 

Muu sosiaalihuollon kustannusten korvaaminen 1 0 0 

Muu rajoitus sijaishuollossa  7 7 0 

Muu sosiaaliasia   7 4 3 
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Muut lastensuojeluasiat   11 14 12 

Omaishoidontuki   9 8 12 

Päihdehuolto    1 1 3 

Sosiaalihuollon asiakasmaksut  6 4 3 

Toimeentulotuen myöntäminen  34 28 25 

Vammaispalvelu   41 29 46 

Yhteydenpidon rajoittaminen  22 11 13 

Yhteensä    244kpl 162kpl 220kpl 

 

 

Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirastoon tehtiin hallintokanteluita edeltäneinä vuosina 
seuraavasti:  

   2016 2015  2014  2013  

Alajärvi   1 0 7 1 

Alavus   1 1 3 1 

Evijärvi   0 1 0 0 

Ilmajoki   0 1 5 4 

Isojoki   0 0 0 1 

Kurikka (Jalasjärvi)  0 4 2 1 

Karijoki   0 0 0 0 

Kauhajoki   0 0 0 1 

Kauhava   1 0 11 5 

Kuortane   1 1 2 0 

Lappajärvi   0 0 0 0 

Lapua   2 3 6 1 

Seinäjoki   9 10 9 3 

Soini   0 0 0 0 

Teuva   0 0 1 0 

Vimpeli   0 0 1 0 
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Ähtäri   5 1 0 0 

YHTEENSÄ   20 22 47 17 

 

Vuodelle 2017 AVIsta ei saatu kuntakohtaista erittelyä käsitellyistä hallintokanteluista. Kan-
teluita oli seuraavasti: 

Vammaispalvelut 6 kpl 
Erityishuolto  2 kpl 
Lastensuojelu  15 kpl 
Vanhuspalvelut 7 kpl 
Päivähoito  1 kpl 
Kotipalvelu  1 kpl 
 

Hallintokanteluita käsiteltiin Etelä-Pohjanmaan kunnista yhteensä 32 kpl 

Sosiaaliasiamies auttoi ja ohjasi asiakkaita tekemään ensisijaisesti muistutuksia suoraan toimintayk-
siköihin silloin kun asiakas oli tyytymätön toimintayksikön palveluun tai saamaansa kohteluun. Alue-
hallintoviraston uuden linjauksen mukaan suotavaa on, että ennen hallintokantelun tekemistä asia-
kas on tehnyt muistutuksen palvelun tuottajalle. Mikäli asiakas ei halunnut tehdä muistutusta tai oli 
sen jo tehnyt, auttoi ja neuvoi sosiaaliasiamies asiakasta hallintokantelun teossa. 

 

3. Kuntakohtainen tarkastelu 

3.1. Alajärvi 

Hoidettuja asiakokonaisuuksia vuonna 2017 oli yhteensä 36 kpl 

  2017 2016 2015 2014 

Tehtäväalue 

Toimeentulotuki 4 3 3 7  

Lastensuojelu 4 3 2 2  

Vanhuspalvelut 2 4 3 5  

Vammaispalvelut  17 19 23 24  

Kehitysvammahuolto 5 3 5 6  

Omaishoidontuki 2 1 0 0  

Perheasiat  2 0 0 0  

Kotipalvelu  0 0 0 0  
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Päihdehuolto  0 0 0 0  

Lasten päivähoito 0 0 0 0  

Muu palvelu  2 2 1 1  

Yhteensä  35 37 45 45 

 

Yhteydenoton luonne 

Tiedustelu  3 

Tyytymättömyys 33 

 

Yhteydenoton syyt ( Tapaukseen liittyen kirjattuna voi olla useampikin) 

Päätökset, sopimukset 29 

Palvelun toteuttaminen 
ja menettely  27 

Käsittelyaika  4 

Kohtelu  3 

Tarkastusoikeus/ 

Tiedonsaanti  1 

Salassapito/ 

vaitiolovelvollisuus 0 

Asiakasmaksu 3 

Yleinen tiedontarve 2 

Muu syy  2 

Henkilökunnan tiedontarve 0 

 

3.2. Alavus 

Hoidettuja asiakokonaisuuksia vuonna 2017 yhteensä 16 kpl  

  2017 2016 2015 2014 

Tehtäväalue 
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Toimeentulotuki 3 4 4 7  

Lastensuojelu 7 6 6 3  

Vanhuspalvelut 0 0 1 1  

Vammaispalvelut  2 3 0 2  

Kehitysvammahuolto 2 0 2 2  

Omaishoidontuki 0 0 0 0  

Perheasiat  2 0 0 0  

Kotipalvelu  0 0 0 0  

Päihdehuolto  0 0 0 2  

Lasten päivähoito 0 0 0 0  

Muu palvelu  0 0 3 7  

Yhteensä  16 13 15 24 

 

Yhteydenoton luonne 

Tiedustelu  2 

Tyytymättömyys 14 

 

Yhteydenoton syyt ( Tapaukseen liittyen kirjattuna voi olla useampikin) 

 

Päätökset, sopimukset 13 

Palvelun toteuttaminen 
ja menettely  9 

Käsittelyaika  1 

Kohtelu  5 

Tarkastusoikeus/ 

Tiedonsaanti  0 

Salassapito/ 

vaitiolovelvollisuus 0 



16 

 

Eskoon sosiaalipalvelujen kuntayhtymä          
Eskoontie 47, 60280 Seinäjoki                    

www.eskoo.fi            

Asiakasmaksu 0 

Yleinen tiedontarve 5 

Muu syy  0 

Henkilökunnan tiedontarve  

 

3.3. Evijärvi 

Vuoden 2017 aikana Evijärveltä tuli sosiaaliasiamiehelle kaksi toimeksiantoa. Asiat koskivat kehitys-
vammahuollon toteuttamista. Yhteydenotot oli luonteeltaan tiedusteleva. 

3.4. Ilmajoki 

Hoidettuja asiakokonaisuuksia vuonna 2017 yhteensä 12 kpl  

Tehtäväalue 

  2017 2016 2015 2014 

Toimeentulotuki 4 5 11 12  

Lastensuojelu 2 0 2 3  

Vanhuspalvelut 1 0 0 0  

Vammaispalvelut  2 0 3 2  

Kehitysvammahuolto 1 0 0 0  

Omaishoidontuki 0 0 0 1  

Perheasiat  2 2 5 1  

Kotipalvelu  0 0 0 1  

Päihdehuolto  0 0 1 0  

Lasten päivähoito 0 0 0 0  

Muu palvelu  0 1 1 1 

Yhteensä  12 8 23 21  

 

Yhteydenoton luonne 

Tiedustelu  0 
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Tyytymättömyys 12 

 

Yhteydenoton syyt ( Tapaukseen liittyen kirjattuna voi olla useampikin) 

 

Päätökset, sopimukset 9 

Palvelun toteuttaminen 

ja menettely  9 

Käsittelyaika  2 

Kohtelu  3 

Tarkastusoikeus/ 
Tiedonsaanti  0 
   
Salassapito/  0 

vaitiolovelvollisuus 0 

Asiakasmaksu 0 

Yleinen tiedontarve 0 

Muu syy  0 

Henkilökunnan tiedontarve 0 

3.5. Isojoki 

Hoidettuja asiakokonaisuuksia vuonna 2017 oli kaksi kappaletta. Molemmat toimeksiannot liittyivät 
vammaispalveluihin ja olivat luonteeltaan tyytymättömiä. 

3.6. Kurikka 

Hoidettuja asiakokonaisuuksia vuonna 2017 yhteensä 46 kpl. 

Tehtäväalue 

  2017 2016 2015 2014 

Toimeentulotuki 2 2 6 2  

Lastensuojelu 4 4 2 0  

Vanhuspalvelut 2 0 1 0  
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Vammaispalvelut  26 34 17 16  

Kehitysvammahuolto 6 3 3 4  

Omaishoidontuki 3 1 1 0  

Perheasiat  2 1 0 0  

Kotipalvelu  1 0 0 0  

Päihdehuolto  0 0 2 0  

Lasten päivähoito 0 0 0 0  

Muu palvelu  0 7 0 0 

Yhteensä  46 53 31 22  

 

Yhteydenoton luonne 

Tiedustelu  3 

Tyytymättömyys 43 

 

Yhteydenoton syyt ( Tapaukseen liittyen kirjattuna voi olla useampikin) 

 

Päätökset, sopimukset 40 

Palvelun toteuttaminen 

ja menettely  30 

Käsittelyaika  0 

Kohtelu  8 (edellisvuonna 20 kpl) 

Tarkastusoikeus/ 

Tiedonsaanti  1 

Salassapito/ 

vaitiolovelvollisuus 0 

Asiakasmaksu 0 

Yleinen tiedontarve 3 

Muu syy  3 
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Henkilökunnan tiedontarve  

 

3.7. Karijoki 

Hoidettuja asiakokonaisuuksia vuonna 2017 oli yksi ja se liittyi kotipalveluun. Toimeksianto koski 
tyytymättömyyttä palveluun. 

3.8. Kauhajoki 

Hoidettuja asiakokonaisuuksia vuonna 2017 oli yhteensä 21 kpl 

Tehtäväalue 

  2017 2016 2015 2014 

Toimeentulotuki 11 7 5 2  

Lastensuojelu 2 1 4 1  

Vanhuspalvelut 0 1 0 0  

Vammaispalvelut  3 4 5 8  

Kehitysvammahuolto 1 1 2 0  

Omaishoidontuki 1 0 2 0  

Perheasiat  3 2 0 0  

Kotipalvelu  0 0 0 0  

Päihdehuolto  0 0 1 1  

Lasten päivähoito 0 0 0 0  

Muu palvelu  0 0 2 3 

Yhteensä  21 16 21 21  

 

Yhteydenoton luonne 

Tiedustelu  1 

Tyytymättömyys 20 

 

Yhteydenoton syyt ( Tapaukseen liittyen kirjattuna voi olla useampikin) 
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Päätökset, sopimukset 15 

Palvelun toteuttaminen 

ja menettely  14 

Käsittelyaika  0 

Kohtelu  2 

Tarkastusoikeus/ 

Tiedonsaanti  1 

Salassapito/ 

vaitiolovelvollisuus 0 

Asiakasmaksu 0 

Yleinen tiedontarve 1 

Muu syy  0 

Henkilökunnan tiedontarve 0 

 

3.9. Kauhava 

Hoidettuja asiakokonaisuuksia vuonna 2017 oli yhteensä 26 kpl 

Tehtäväalue 

  2017 2016 2015 2014 

Toimeentulotuki 2 0 2 2  

Lastensuojelu 2 3 4 4  

Vanhuspalvelut 0 0 1 2  

Vammaispalvelut  11 4 3 3  

Kehitysvammahuolto 5 4 7 3  

Omaishoidontuki 0 0 0 1  

Perheasiat  0 0 2 1  

Kotipalvelu  0 0 0 0  
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Päihdehuolto  1 0 0 0  

Lasten päivähoito 0 1 0 0  

Muu palvelu  5 3 1 1  

Yhteensä  26 15 20 17 

 

Yhteydenoton luonne 

Tiedustelu  2 

Tyytymättömyys 24 

 

Yhteydenoton syyt ( Tapaukseen liittyen kirjattuna voi olla useampikin) 

 

Päätökset, sopimukset 15 

Palvelun toteuttaminen 

ja menettely  14 

Käsittelyaika  0 

Kohtelu  2 

Tarkastusoikeus/ 

Tiedonsaanti  0 

Salassapito/ 

vaitiolovelvollisuus 0 

Asiakasmaksu 0 

Yleinen tiedontarve 2 

Muu syy  4 

Henkilökunnan tiedontarve  

 

3.10. Kuortane 

Hoidettuja asiakokonaisuuksia vuonna 2017 oli yhteensä 14 kpl 
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Tehtäväalue 

  2017 2016 2015 2014 

Toimeentulotuki 5 2 2 0  

Lastensuojelu 3 2 1 1  

Vanhuspalvelut 3 1 2 2  

Vammaispalvelut  0 2 2 5  

Kehitysvammahuolto 0 0 0 1  

Omaishoidontuki 0 1 0 0  

Perheasiat  1 0 2 1  

Kotipalvelu  0 0 0 0  

Päihdehuolto  0 0 0 0  

Lasten päivähoito 0 0 0 0  

Muu palvelu  2 0 2 1 

Yhteensä  14 8 11 11  

 

Yhteydenoton luonne 

Tiedustelu  2 

Tyytymättömyys 12 

 

Yhteydenoton syyt ( Tapaukseen liittyen kirjattuna voi olla useampikin) 

 

Päätökset, sopimukset 10 

Palvelun toteuttaminen 

ja menettely  8 

Käsittelyaika  0 

Kohtelu  0 

Tarkastusoikeus/ 

Tiedonsaanti  0 
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Salassapito/ 

vaitiolovelvollisuus 0 

Asiakasmaksu 0 

Yleinen tiedontarve 3 

Muu syy  4 

Henkilökunnan tiedontarve 1 

 

3.11. Lappajärvi 

Hoidettuja asiakokonaisuuksia vuonna 2017 oli kaksi kappaletta. Toinen toimeksianto koski vam-
maispalveluita ja voinen vanhuspalveluita. Kumpikin toimeksianto oli luonteeltaan tyytymätön. 

3.12. Lapua 

Hoidettuja asiakokonaisuuksia vuonna 2017 oli yhteensä 34 kpl. 

Tehtäväalue 

  2017 2016 2015 2014 

Toimeentulotuki 14 11 8 6  

Lastensuojelu 2 3 1 2  

Vanhuspalvelut 1 0 0 0  

Vammaispalvelut  10 4 11 9  

Kehitysvammahuolto 2 0 2 1  

Omaishoidontuki 0 0 1 2  

Perheasiat  1 2 2 2  

Kotipalvelu  0 0 0 0  

Päihdehuolto  1 0 1 0  

Lasten päivähoito 0 0 0 2  

Muu palvelu  3 2 2 10 

Yhteensä  34 22 28 34  
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Yhteydenoton luonne 

Tiedustelu  3 

Tyytymättömyys 31 

 

Yhteydenoton syyt ( Tapaukseen liittyen kirjattuna voi olla useampikin) 

 

Päätökset, sopimukset 20 

Palvelun toteuttaminen 

ja menettely  19 

Käsittelyaika  6 

Kohtelu  5 

Tarkastusoikeus/ 

Tiedonsaanti  0 

Salassapito/ 

vaitiolovelvollisuus 0 

Asiakasmaksu 2 

Yleinen tiedontarve 1 

Muu syy  3 

Henkilökunnan tiedontarve 0 

 

3.13. Seinäjoki 

Hoidettuja asiakokonaisuuksia vuonna 2017 oli yhteensä 232 kpl 

Tehtäväalue 

  2017 2016 2015 2014 

Toimeentulotuki 20 12 16 30  

Lastensuojelu 10 8 8 11  

Vanhuspalvelut 6 2 11 8  
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Vammaispalvelut  120 107 70 54 ( 2013/17kpl)  

Kehitysvammahuolto 30 28 29 23  

Omaishoidontuki 10 8 6 6  

Perheasiat  8 5 5 10  

Kotipalvelu  2 0 0 2  

Päihdehuolto  2 0 0 4  

Lasten päivähoito 0 0 0 1  

Muu palvelu  24 10 8 19 

Yhteensä  232 180 153 168  

 

Yhteydenoton luonne 

Tiedustelu  25 

Tyytymättömyys 207 

 

Yhteydenoton syyt ( Tapaukseen liittyen kirjattuna voi olla useampikin) 

 

Päätökset, sopimukset 180 

Palvelun toteuttaminen 

ja menettely  166 

Käsittelyaika  20 

Kohtelu  36 

Tarkastusoikeus/ 

Tiedonsaanti  3 

Salassapito/ 

vaitiolovelvollisuus 4 

Asiakasmaksu 4 

Yleinen tiedontarve 19 

Muu syy  25 
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Henkilökunnan tiedontarve  

3.14. Soini  

Hoidettuja asiakokonaisuuksia vuonna 2017 oli yhteensä kaksi kappaletta. Toinen toimeksiannoista 
liittyi vammaispalveluihin, toinen kehitysvammahuoltoon. Molemmat toimeksiannot olivat luonteel-
taan tyytymättömiä. 

3.15. Teuva 

Vuoden 2017 aikana Teuvalta tuli yhteensä viisi toimeksiantoa. Näistä yksi liittyi kunnan myöntä-
mään toimeentulotukeen, yksi lastensuojeluun, kaksi kehitysvammahuoltoon ja yksi liittyi muihin toi-
meksiantoihin. Yhteydenotot olivat luonteeltaan tyytymättömiä liittyen saatuihin päätöksiin sekä pal-
velun toteuttamiseen ja menettelyyn. 

3.16. Vimpeli 

Vimpelistä tuli vuonna 2017 kaksi toimeksiantoa, jotka molemmat liittyivät kehitysvammahuoltoon. 
Toimeksiannot olivat luonteeltaa tyytymättömiä. 

 

3.17. Ähtäri 

Hoidettuja asiakokonaisuuksia vuonna 2017 oli yhteensä 8 kpl 

 

Tehtäväalue  2017 2016 2015 2014 

Toimeentulotuki 2 1 4 0 

Lastensuojelu 4 1 1 2 

Vanhuspalvelut 0 1 1 2 

Vammaispalvelut  2 1 3 5 

Kehitysvammahuolto 0 0 1 1 

Omaishoidontuki 0 0 0 1 

Perheasiat  0 0 0 0 

Kotipalvelu  0 0 0 0 

Päihdehuolto  0 0 0 0 

Lasten päivähoito 0 0 0 0 
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Muu palvelu  0 0 0 1 

Yhteensä  8 4 10 12 

 

Yhteydenoton luonne 

Tiedustelu  0 

Tyytymättömyys 8 

 

Yhteydenoton syyt ( Tapaukseen liittyen kirjattuna voi olla useampikin) 

 

Päätökset, sopimukset 6 

Palvelun toteuttaminen 

ja menettely  6 

Käsittelyaika  0 

Kohtelu  3 

Tarkastusoikeus/ 

Tiedonsaanti  0 

Salassapito/ 

vaitiolovelvollisuus 0 

Asiakasmaksu 0 

Yleinen tiedontarve 0 

Muu syy  0 

Henkilökunnan tiedontarve 0 

3.18. Muut kunnat tai ei tiedossa 

Kohtaan muut kunnat kirjaantui toimeksiantoja vuodelle 2017 yhteensä 11 kappaletta. Tähän koh-
taan kirjaantuivat ne yhteydenotot, jotka tulivat sopimuskuntien ulkopuolelta. 

 

4. Sosiaaliasiamiehen toimenpiteet 
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Vuoden 2017 aikana sosiaaliasiamies kirjasi kaiken kaikkiaan 674 tehtyä toimenpidettä liittyen asi-
akkaiden ottamiin yhteydenottoihin ja hoidettuihin asioihin: 

 

Kuunneltu, viesti vastaanotettu 35 kpl 

Yleinen neuvonta  260 kpl 

Muistutusneuvonta  85 kpl 

Muu oikeusturvaneuvonta  130 kpl 

Välitys/sovittelu  32 kpl 

Kirjallinen avustaminen  124 kpl 

Muu toimenpide  8 kpl 

 

Suurimmaksi osaksi toimenpiteissä korostuu asiakkaiden yleinen neuvonta ja ohjaus oman asiansa 
hoitamisessa ja eteenpäin saattamisessa. Toinen merkittävä asiakokonaisuus on asiakkaiden kirjal-
linen avustaminen, mikä tarkoittaa sitä, että sosiaaliasiamies on asiakkaan apuna kun hän haluaa 
tehdä asiastaan kirjallisen oikaisun joko lautakunnalle, hallinto-oikeuteen, korkeimpaan hallinto-oi-
keuteen, aluehallintovirastoon tai eduskunnan oikeusasiamiehelle. Kirjallinen avustaminen oli mo-
nille sosiaalihuollon asiakkaalle hyvin tärkeää, koska he kokivat, etteivät itse selviä kirjallisen tuo-
toksen tekemisessä. Sosiaaliasiamiehen rooli tässä on auttaa asiakasta muotoilemaan teksti sellai-
sena kuin he itse haluavat sen kirjoitettavan. Tämän lisäksi sosiaaliasiamies on auttanut asiakasta 
tulkitsemaan lakia suhteessa omaan tapaukseensa. 

 

5. LOPPUPOHDINTA  

Perustuslain 6§:n mukaan kaikki ihmiset ovat yhdenvertaisia. Ketään ei saa ilman hyväksyttävää 
syytä asettaa eri asemaan sukupuolen, iän, alkuperän, kielen, uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, 
terveydentilan, vammaisuuden tai muun henkilöön liittyvän syyn perusteella. 

Vuosittaiset raportit sosiaaliasiamiespalveluiden tarpeesta kunnanhallituksille ja ruohonjuuritason 
työntekijöille tulisi toimia työvälineenä yhä tarkoituksenmukaisempien palveluiden ja toimintatapojen 
luomisessa kunnassa. Toiminnalla halutaan sekä laadullisesti että määrällisesti vaikuttavuutta niin 
yksittäisen asiakkaan kuin kuntien sosiaalitoimien kehittämisen kannalta. Sosiaaliasiamiehen rapor-
tit kertovat kunnittain niistä painopistealueista, joissa on erityisesti koettu palvelun järjestämisen suh-
teen haasteita, ja joihin kannattaa kiinnittää jatkoa ajatellen erityistä huomiota.  

Laadukkaiden palveluiden tuottamista haittaa monessa sosiaalitoimessa työntekijävaje, suuri vaih-
tuvuus sekä pätevien työntekijöiden puute. Olemassa oleville työntekijöille työmäärä ja vastuu voi 
muodostua usein kohtuuttoman suureksi. Toimintayksiköiden esimiesten on tärkeää huolehtia siitä, 
että työntekijät saavat riittävästi tarkoituksenmukaista täydennyskoulutusta ja työnohjausta työssä 
jaksamisen tueksi. Kuntien tiukentuneesta taloudellisesta tilanteesta huolimatta on tärkeä myös jat-
kossa huolehtia, että kunnassa järjestetään tarvittavat lakisääteiset sekä myös määrärahasidonnai-
set palvelut siten kuin kunnassa oleva tarve edellyttää. 

Hoidettujen asiakokonaisuuksien määrässä korostuu vahvasti vammaispalveluasiakkaiden tyyty-
mättömyys saamiinsa päätöksiin sekä palveluiden toteuttamiseen ja menettelytapaan sekä saa-
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maansa kohteluun. Vammaisten palveluihin kohdistuneet muutospaineet näkyvät selkeästi sosiaali-
asiamiehen tilastoissa. Osa kunnista vähensi tuntuvasti ellei liki kokonaan määrärahasidonnaiset 
palvelut. On muistettava, että määrärahasidonnaisiinkin palveluihin on varattava rahaa kunnassa 
edellyttämän tarpeen mukaisesti, eikä kyseistä palvelua voida kokonaan lopettaa. 

Olen vahvasti kokenut kuluneen vuoden aikana sen, että yhä lisääntyvä määrä yhteydenottajista 
tarvitsisi tuekseen ennemminkin perussosiaalityön menetelmiä ja tukea kuin sosiaaliasiamiehen 
apua.  Monelle vanhukselle, vammaiselle tai vaikkapa omaishoitajalle on ollut täysin mahdotonta 
selviytyä yksin edes palvelujen hakuprosessista. Kiristyneen talous- ja henkilöstöresurssitilanteen 
myötä minusta tuntuu, että sosiaalitoimessa virkailijoiden aika menee hyvin pitkälti päätösten val-
misteluun ja lakisääteisistä velvollisuuksista selviytymiseen. Perinteisen sosiaalityön asema on ka-
ventunut, vaikka sen tarve näyttää koko ajan lisääntyvän. 

Sosiaaliasiamiehenä pohdin edelleenkin asiakkaan palveluohjauksen toteutumista. Kuntien työnte-
kijäresurssit ovat niukat ja siitä syystä päätösten tekeminenkin viivästyy. Kuka auttaa asiakasta, joka 
ei osaa edes hakea tarvitsemaansa palveluaan? Jos kunnan sosiaalityöntekijällä ei ole riittävästi 
aikaa käsitellä pöydällään jo olevia hakemuksia, niin lähteekö hän sitten auttamaan kuitenkin kunnan 
asukasta ja täyttämään viranomaisen neuvontavelvollisuuttaan palvelun hakemisessa? Tällä het-
kellä neuvontavelvollisuus laiminlyödään valitettavan usein. Huolestuttavaa kyllä muutamissa kun-
nissa oli otettu hyväksytyksi tavaksi myös se, ettei vammaispalvelupuolella tarvitse päätöstä antaa 
kuin vasta kolmen kuukauden kuluttua palvelun hakemisesta. 

Vammaispalvelulain mukaisia palveluja ja tukitoimia koskevat päätökset on tehtävä ilman aiheetonta 
viivytystä ja viimeistään kolmen kuukauden kuluessa siitä, kun vammainen henkilö tai hänen edus-
tajansa on esittänyt palvelua tai tukitointa koskevan hakemuksen, jollei asian selvittäminen erityi-
sestä syystä vaadi pitempää käsittelyaikaa.  Vammaispalvelulain tarkoittama kolmen kuukauden 
määräaika ei merkitse sitä, että päätöstä voitaisiin viivyttää tilanteessa, jossa asia on ratkaisukypsä. 
Tällöin päätös on tehtävä välittömästi. 

Kolmen kuukauden määräaika tarkoittaa vain sitä, että viimeistään siinä ajassa viranomaisen on 
hankittava päätöksentekoa varten riittävä selvitys tai osoitettava vammaiselle henkilölle mistä asi-
oista selvitystä tarvitaan. Joissain vammaispalveluasioissa, esimerkiksi asunnon muutostöissä, voi-
daan tarvita esimerkiksi sellaista rakennusteknistä asiantuntemusta, joka on hankittavissa vain asi-
antuntijalausunnolla. Tällöin kolmen kuukauden määräaika voi olla perusteltua. Myös vaikeavam-
maisuuden arviointi ja tarvittavien lääkärintodistusten hankinta voi aiheuttaa sen, että päätöksen te-
kemiselle hakemuksen jättämisen jälkeen tarvitaan enemmän aikaa. 

Monien kuntien toiminnassa tuli vuoden mittaan selkeästi esille myös se, että muutosta päätöksiin 
oli hyvin vaikea saada neuvottelemalla viranomaisten kanssa palvelun sisällöstä tai edes valittamalla 
asiasta lautakuntaan. Kunnat hakivat mielellään ratkaisuja hallinto-oikeudesta sekä korkeimmasta 
hallinto-oikeudesta. Joissakin kunnissa sosiaalityöntekijä sanoi edellisen vuoden tapaan, että pää-
tökset muutetaan vain valitusten kautta. 

Taloudellinen tilanne ajoi monissa kunnissa jakamaan samaa niukkuutta sosiaalitoimen asiakkaille. 
Se, että lain määrittelemä vähimmäispalvelu tulkittiin monissa kunnissa ”enintään” palveluksi tuntui 
monissa tapauksissa hyvin ikävältä. Osa sosiaalityöntekijöistä perusteli menettelytapaa sillä, että se 
turvaa ikään kuin yhdenvertaisen palvelun kunnan asukkaille. Mutta näinhän ei yhdenveroisuus tie-
tenkään toteudu. Ihmisten tarvitsema apu, vammat ja elämäntilanne pitäisi olla palveluiden tarve-
kartoituksessa etusijalla. Saavuttaakseen edes jonkinlaisen yhdenveroisuuden palvelujen määrän 
on oltava jokaiselle erikseen räätälöity ja määritelty. 

Paljon on varmasti ollut onnistumisiakin, mutta sosiaaliasiamiehenä tarkastelen raportissani lähinnä 
niitä tapauksia, joissa sosiaalihuollon asiakas on kokenut palvelun epäonnistuneeksi. Kiitän kaikkien 
sopimuskuntien sosiaali- ja terveydenhuollon johtoa, kaikkia sosiaalialan ammattiryhmiä sekä muita 
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toimijoita rakentavasta yhteistyöstä. Toivon pitkäjänteistä ja hyvänä jatkuvaa yhteistyötä kuntalais-
ten ja kaikkien sosiaalihuollon asiakkaiden eduksi tästä eteenkinpäin. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINUT VALITTIIN VIRKAAN  
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Minut valittiin virkaan,  
kukaan ei päätöksestä valittanut,  

ehkä miettivät – miksi?  
miksi Isä?  

 
Olenhan pätevä tehtävääni,  

vai olenko?  
Hakemusta en tehnyt,  
tehtävää en halunnut,  

mutta minut katsottiin sopivaksi.  
Mihin?  

Suhteilla?  
Ei , kukaan ei tuntenut kateutta.  

 
Työaikalaki ei anna minulle turvaa,  

en tunne vapaapäiviä,  
tilipäivääkö?  

-en eläkettä tästä saa.  
Eikö tämä olekaan työtä?  

Ei,  
minulle kerrotaan.  

 
Onko se kuvitelmaa,  

kun silmät painuvat väsymyksestä kiinni,  
kun hartioita pako ttaa,  
kun sydän tykyttää ja  

hengittäminen tuntuu vaikealta.  
sekin kun enää ei muuta jaksa kuin itkeä?  

Ei!  
 

Minä en halua alistua,  
minä taistelen  

herkästi haavoittuen, mutta rohkeasti.  
 

Ystävä!  
Sinun puhelinsoittosi, kortti, kirje,  

lyhyt vierailukin antoi v oimaa ja rohkeutta.  
 

Minä haluan elää,  
seurassa muiden, iloita,  

minä en halua jäädä suruni kanssa yksin,  
nämä seinät, ne eivät saa minua vangita.  

 
Vuosi kuluu  

ja elänhän minä Rakkauden ja ystävien voimalla.  
Teen työtäni virassa, johon minut valittiin  

tuhan sien joukosta – äidiksi vammaisen lapsen.  
 

Olen onnellinen, aistitko sen,  
rakastan tätä lasta,  

haluan tämän onnen ja rakkauden jakaa kanssa toisten.  
Rakkaat ystäväni – kiitollisina teistä,  

aloitan uuden vuoden.  
Yhdessä – käsi kädessä – jaksamme.  

 
Sirpa Lam mi21.12.1988  
yöllä, kun uni ei tullut  
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Sosiaalihuoltolaki 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 luku 

Yleiset säännökset 

1 § 

Lain tarkoitus 

Tämän lain tarkoituksena on: 

1) edistää ja ylläpitää hyvinvointia sekä sosiaalista turvallisuutta; 

2) vähentää eriarvoisuutta ja edistää osallisuutta; 

3) turvata yhdenvertaisin perustein tarpeenmukaiset, riittävät ja laadukkaat sosiaalipalvelut sekä muut hyvinvointia 

edistävät toimenpiteet; 

4) edistää asiakaskeskeisyyttä sekä asiakkaan oikeutta hyvään palveluun ja kohteluun sosiaalihuollossa; 

5) parantaa yhteistyötä sosiaalihuollon ja kunnan eri toimialojen sekä muiden toimijoiden välillä 1–4 kohdassa tarkoitet-

tujen tavoitteiden toteuttamiseksi. 

2 § 

Soveltamisala 

Tätä lakia sovelletaan kunnalliseen sosiaalihuoltoon, jollei tässä tai muussa laissa toisin säädetä. Sosiaalihuoltoon sisäl-

tyvät sosiaalisen turvallisuuden ja hyvinvoinnin edistäminen sekä yleis- ja erityislainsäädännön mukaiset sosiaalihuol-

lon tehtävät ja palvelut. Jos henkilöllä on muun lain nojalla oikeus sosiaalihuollon saamiseen, on sovellettava niitä sään-

nöksiä, jotka parhaiten toteuttavat asiakkaan etua siten kuin 4 ja 5 §:ssä säädetään. 

Sosiaali- ja terveydenhuollon yhteisissä palveluissa tai kun asiakas muutoin tarvitsee sekä sosiaali- että terveydenhuol-

lon palveluja on sovellettava niitä sosiaali- ja terveydenhuollon säännöksiä, jotka asiakkaan edun mukaisesti parhaiten 

turvaavat tuen tarpeita vastaavat palvelut ja lääketieteellisen tarpeen mukaisen hoidon. 

3 § 

Määritelmät 

Tässä laissa tarkoitetaan: 

1) sosiaalipalveluilla kunnallisia sosiaalipalveluja ja niihin sisältyviä tukipalveluja sekä muita toimia, joilla sosiaali-

huollon ammattihenkilöt ja muu asiakastyöhön osallistuva henkilöstö edistävät ja ylläpitävät yksilön, perheen ja yhtei-

sön toimintakykyä, sosiaalista hyvinvointia, turvallisuutta ja osallisuutta; (22.4.2016/292) 

2) asiakkaalla sosiaalihuoltoa hakevaa tai käyttävää taikka tahdostaan riippumatta sen kohteena olevaa henkilöä; 

3) erityistä tukea tarvitsevalla henkilölläja asiakkaalla henkilöä, jolla on erityisiä vaikeuksia hakea ja saada tarvitsemi-

aan sosiaali- ja terveyspalveluja kognitiivisen tai psyykkisen vamman tai sairauden, päihteiden ongelmakäytön, usean 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20141301#a1301-2014
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20141301#a1301-2014
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20141301#a1301-2014
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20141301#a22.4.2016-292
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yhtäaikaisen tuen tarpeen tai muun vastaavan syyn vuoksi ja jonka tuen tarve ei liity korkeaan ikään siten kuin ikäänty-

neen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista annetun lain (980/2012), jäljem-

pänä vanhuspalvelulaki, 3 §:ssä säädetään; 

4) lapsella alle 18-vuotiasta henkilöä; 

5) nuorella 18–24-vuotiasta henkilöä; 

6) erityistä tukea tarvitsevalla lapsella lasta, jonka kasvuolosuhteet vaarantavat tai eivät turvaa lapsen terveyttä tai kehi-

tystä tai joka itse käyttäytymisellään vaarantaa terveyttään tai kehitystään tai joka on erityisen tuen tarpeessa 3 kohdassa 

mainituista syistä. 

4 § 

Asiakkaan etu 

Asiakkaan etua arvioitaessa on kiinnitettävä huomiota siihen, miten eri toimintatavat ja ratkaisut parhaiten turvaavat: 

1) asiakkaan ja hänen läheistensä hyvinvoinnin; 

2) asiakkaan itsenäisen suoriutumisen ja omatoimisuuden vahvistumisen sekä läheiset ja jatkuvat ihmissuhteet; 

3) tarpeisiin nähden oikea-aikaisen, oikeanlaisen ja riittävän tuen; 

4) mahdollisuuden osallistumiseen ja vaikuttamiseen omissa asioissaan; 

5) kielellisen, kulttuurisen sekä uskonnollisen taustan huomioimisen; 

6) toivomuksia, taipumuksia ja muita valmiuksia vastaavan koulutuksen, väylän työelämään sekä osallisuutta edistävän 

toiminnan; 

7) asiakassuhteen luottamuksellisuuden ja yhteistoiminnan asiakkaan kanssa. 

Sosiaalihuoltoa toteutettaessa on kiinnitettävä erityistä huomiota erityistä tukea tarvitsevien asiakkaiden edun toteutu-

miseen. 

5 § 

Lapsen etu 

Kaikissa sosiaalihuollon toimissa, jotka koskevat lasta, on ensisijaisesti otettava huomioon lapsen etu. Lasten kohdalla 

on 4 §:ssä mainittujen asioiden lisäksi kiinnitettävä erityistä huomiota siihen, miten eri toimenpidevaihtoehdot ja ratkai-

sut parhaiten turvaavat: 

1) tasapainoisen kehityksen ja hyvinvoinnin; 

2) mahdollisuuden saada ymmärtämystä sekä iän ja kehitystason mukaisen huolenpidon; 

3) turvallisen kasvuympäristön ja ruumiillisen sekä henkisen koskemattomuuden; 

4) itsenäistymisen ja kasvamisen vastuullisuuteen. 

2 luku 

Hyvinvoinnin edistäminen 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2012/20120980
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20141301#a1301-2014
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20141301#a1301-2014
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6 § 

Neuvonta ja ohjaus 

Kunnan asukkaiden saatavissa on oltava sosiaalihuollon neuvontaa ja ohjausta. Erityistä huomiota on kiinnitettävä las-

ten, nuorten sekä erityistä tukea tarvitsevien henkilöiden neuvontaan ja ohjaukseen. 

Neuvontaa ja ohjausta järjestäessään sosiaalihuollon on tarvittaessa toimittava yhteistyössä terveydenhuoltolain 

(1326/2010) 13 §:ssä tarkoitettua terveysneuvontaa järjestävän perusterveydenhuollon sekä muiden toimialojen kanssa. 

7 § 

Rakenteellinen sosiaalityö 

Rakenteellisella sosiaalityöllä on huolehdittava sosiaalista hyvinvointia ja sosiaalisia ongelmia koskevan tiedon välitty-

misestä ja sosiaalihuollon asiantuntemuksen hyödyntämisestä hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseksi. 

Rakenteelliseen sosiaalityöhön kuuluu: 

1) sosiaalihuollon asiakastyöhön perustuvan tiedon tuottaminen asiakkaiden tarpeista ja niiden yhteiskunnallisista yh-

teyksistä sekä tarpeisiin vastaavien sosiaalipalvelujen ja muun sosiaalihuollon vaikutuksista; 

2) tavoitteelliset toimet ja toimenpide-ehdotukset sosiaalisten ongelmien ehkäisemiseksi ja korjaamiseksi sekä kunnan 

asukkaiden asuin- ja toimintaympäristöjen kehittämiseksi; 

3) sosiaalihuollon asiantuntemuksen tuominen osaksi kunnan muiden toimialojen suunnittelua sekä yhteistyö yksityis-

ten palveluntuottajien ja järjestöjen kanssa paikallista sosiaalityötä sekä muuta palvelu- ja tukivalikoimaa kehittäen. 

8 § 

Erityistä tukea tarvitsevien henkilöiden hyvinvoinnin seuraaminen ja edistäminen 

Kunnallisten viranomaisten on yhteistyössä seurattava ja edistettävä erityistä tukea tarvitsevien henkilöiden hyvinvoin-

tia sekä poistettava epäkohtia ja ehkäistävä niiden syntymistä. 

Erityisestä tuesta vastaavien viranomaisten on välitettävä tietoa asiakkaiden kohtaamista sosiaalisista ongelmista sekä 

annettava asiantuntija-apua muille viranomaisille samoin kuin kunnan asukkaille ja kunnassa toimiville yhteisöille. Pal-

veluja annettaessa ja niitä kehitettäessä on kiinnitettävä erityistä huomiota erityistä tukea tarvitsevien henkilöiden tar-

peisiin ja toivomuksiin. 

9 § 

Lasten ja nuorten hyvinvoinnin seuraaminen ja edistäminen 

Kunnallisten viranomaisten on yhteistyössä seurattava ja edistettävä lasten ja nuorten hyvinvointia sekä poistettava kas-

vuolojen epäkohtia ja ehkäistävä niiden syntymistä. 

Sosiaalihuollosta vastaavan viranomaisen on välitettävä tietoa lasten ja nuorten kasvuoloista ja sosiaalisista ongelmista 

sekä annettava asiantuntija-apua muille viranomaisille samoin kuin kunnan asukkaille ja kunnassa toimiville yhteisöille. 

10 § 

Palvelujen kehittäminen kasvatuksen tukemiseksi 

Lapsille, nuorille ja lapsiperheille tarkoitettuja palveluja annettaessa ja niitä kehitettäessä on huolehdittava siitä, että 

näiden palvelujen avulla tuetaan vanhempia, huoltajia ja muita lapsen hoidosta ja kasvatuksesta vastaavia henkilöitä 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20141301#a1301-2014
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2010/20101326
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20141301#a1301-2014
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20141301#a1301-2014
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20141301#a1301-2014
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20141301#a1301-2014


35 

 

Eskoon sosiaalipalvelujen kuntayhtymä          
Eskoontie 47, 60280 Seinäjoki                    

www.eskoo.fi            

lasten kasvatuksessa ja saadaan selville lasten, nuorten ja lapsiperheiden erityisen tuen tarve. Tarvittaessa on järjestet-

tävä erityisen tuen tarpeessa olevia lapsia ja nuoria tukevaa toimintaa. 

Palveluja annettaessa ja niitä kehitettäessä on kiinnitettävä erityistä huomiota lasten ja nuorten tarpeisiin ja toivomuk-

siin. 

3 luku 

Sosiaalipalvelut 

11 § 

Tuen tarpeet 

Sosiaalipalveluja on järjestettävä: 

1) tueksi jokapäiväisestä elämästä selviytymiseen; 

2) asumiseen liittyvään tuen tarpeeseen; 

3) taloudellisen tuen tarpeeseen; 

4) sosiaalisen syrjäytymisen torjumiseksi ja osallisuuden edistämiseksi; 

5) lähisuhde- ja perheväkivallasta sekä muusta väkivallasta ja kaltoinkohtelusta aiheutuvaan tuen tarpeeseen; 

6) äkillisiin kriisitilanteisiin liittyvään tuen tarpeeseen; 

7) lapsen tasapainoisen kehityksen ja hyvinvoinnin tukemiseksi; 

8) päihteiden ongelmakäytöstä, mielenterveysongelmasta sekä muusta sairaudesta, vammasta tai ikääntymisestä aiheu-

tuvaan tuen tarpeeseen; 

9) muuhun fyysiseen, psyykkiseen, sosiaaliseen tai kognitiiviseen toimintakykyyn liittyvään tuen tarpeeseen; 

10) tuen tarpeessa olevien henkilöiden omaisten ja läheisten tukemiseksi. 

12 § 

Välttämättömän huolenpidon ja toimeentulon turvaaminen 

Jokaisella kunnassa oleskelevalla henkilöllä on oikeus saada kiireellisessä tapauksessa yksilölliseen tarpeeseensa perus-

tuvat sosiaalipalvelut siten, ettei hänen oikeutensa välttämättömään huolenpitoon ja toimeentuloon vaarannu. Muussa 

kuin kiireellisessä tapauksessa henkilöllä on oikeus saada riittävät sosiaalihuollon palvelut kotikuntalaissa (201/1994) 

tarkoitetulta kotikunnaltaan tai siltä kuntayhtymältä, johon kotikunta kuuluu, ellei muualla laissa toisin säädetä. 

Sosiaalihuollon järjestämisen henkilöllisestä soveltamisalasta säädetään 57 §:ssä. Toimeentulotuen myöntämisestä sää-

detään erikseen toimeentulotuesta annetussa laissa (1412/1997). 

12 a § (19.12.2017/987) 

Valtion korvaus kansainvälistä suojelua koskevaan hakemukseen kielteisen päätöksen saaneelle kiireellisessä 

tapauksessa annetusta sosiaalipalvelusta 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20141301#a1301-2014
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20141301#a1301-2014
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1994/19940201
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1997/19971412
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20141301#a19.12.2017-987
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Kansaneläkelaitos korvaa valtion varoista kunnalle ja kuntayhtymälle aiheutuneet kustannukset, kun kansainvälistä suo-

jelua hakeneelle ulkomaalaiselle, jonka vastaanottopalvelut ovat lakanneet kansainvälistä suojelua hakevan vastaan-

otosta sekä ihmiskaupan uhrin tunnistamisesta ja auttamisesta annetun lain (746/2011) 14 a §:n 2 tai 3 momentissa sää-

detyn mukaisesti, on kiireellisessä tapauksessa annettu tämän lain 12 §:n perusteella välttämättömänä huolenpitona ruo-

kaa tai lääkkeitä taikka 21 §:ssä tarkoitettua tilapäistä asumispalvelua. 

Edellä 1 momentissa tarkoitettujen kustannusten laskutuksesta ja maksamisesta, valtion korvauksen hakemisesta, mää-

räytymisestä ja maksamisesta sekä muista kustannusten hallinnointiin liittyvistä seikoista säädetään valtioneuvoston 

asetuksella. 

13 § 

Lapsen terveyden ja kehityksen turvaaminen 

Lapsella ja hänen perheellään on oikeus saada viipymättä lapsen terveyden tai kehityksen kannalta välttämättömät sosi-

aalipalvelut. Palveluja on järjestettävä tarvittavassa laajuudessa niinä vuorokauden aikoina, joina niitä tarvitaan. 

Palvelujen on tuettava vanhempia, huoltajia ja muita lapsen hoidosta ja kasvatuksesta vastaavia henkilöitä lapsen kasva-

tuksessa ja huolenpidossa. 

14 § 

Tuen tarpeisiin vastaavat sosiaalipalvelut 

Kunnallisina sosiaalipalveluina on järjestettävä sen sisältöisenä ja siinä laajuudessa kuin tässä tai muussa laissa sääde-

tään: 

1) sosiaalityötä; 

2) sosiaaliohjausta; 

3) sosiaalista kuntoutusta; 

4) perhetyötä; 

5) kotipalvelua; 

6) kotihoitoa; 

7) asumispalveluja; 

8) laitospalveluja; 

9) liikkumista tukevia palveluja; 

10) päihdetyötä; 

11) mielenterveystyötä; 

12) kasvatus- ja perheneuvontaa; 

13) lapsen ja vanhemman välisten tapaamisten valvontaa; 

13 a) omaistaan ja läheistään hoitavan henkilön vapaata; (29.6.2016/512) 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2011/20110746
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20141301#a1301-2014
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20141301#a1301-2014
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20141301#a29.6.2016-512
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14) muita 11 §:n mukaisiin tarpeisiin vastaavia asiakkaan hyvinvoinnille välttämättömiä sosiaalipalveluja. 

Kunnallisina sosiaalipalveluina on huolehdittava myös kehitysvammaisten erityishuollosta, vammaisuuden perusteella 

järjestettävistä palveluista ja tukitoimista, toimeentulotuen antamisesta kunnassa oleskelevalle henkilölle, sosiaalisen 

luoton myöntämisestä kunnan asukkaille, kuntouttavasta työtoiminnasta, päihdyttävien aineiden väärinkäyttäjien huol-

toon kuuluvista palveluista, omaishoidon tuen, perhehoidon, lasten ja nuorten huollon, lastensuojelun, adoptioneuvon-

nan, perheasioiden sovittelun, lapsen huoltoa ja tapaamisoikeutta koskevan päätöksen vahvistamiseen ja ratkaisemiseen 

liittyvien tehtävien sekä päätösten täytäntöönpanossa toimitettavaan sovitteluun kuuluvien toimenpiteiden ja lapsen 

huoltoa ja tapaamisoikeutta koskevan asian tuomioistuinsovitteluun kuuluvien asiantuntijapalveluiden, isyyden selvittä-

miseen ja vahvistamiseen liittyvien tehtävien sekä opiskeluhuollon järjestämisestä sen mukaan kuin niistä lisäksi erik-

seen säädetään: (29.6.2016/512) 

1) vammaisuuden perusteella järjestettävistä palveluista ja tukitoimista annetussa laissa (380/1987); 

2) kehitysvammaisten erityishuollosta annetussa laissa (519/1977); 

3) toimeentulotuesta annetussa laissa; 

4) laissa sosiaalisesta luototuksesta (1133/2002); 

5) laissa kuntouttavasta työtoiminnasta (189/2001); 

6) päihdehuoltolaissa (41/1986); 

7) mielenterveyslaissa (1116/1990); 

8) omaishoidon tuesta annetussa laissa (937/2005); 

9) lastensuojelulaissa (417/2007); 

10) adoptiolaissa (22/2012); 

11) avioliittolaissa (234/1929); 

12) laissa lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta (361/1983) 

13) isyyslaissa (700/1975): 

14) lapsen elatuksesta annetussa laissa (704/1975) 

15) lapsen huoltoa ja tapaamisoikeutta koskevan päätöksen täytäntöönpanosta annetussa laissa (619/1996); 

16) oppilas- ja opiskelijahuoltolaissa (1287/2013); (29.6.2016/512) 

17) perhehoitolaissa (263/2015). (29.6.2016/512) 

IsyysL 700/1975 on kumottu IsyysL:lla 11/2015. 

15 § 

Sosiaalityö 

Sosiaalityöllä tarkoitetaan asiakas- ja asiantuntijatyötä, jossa rakennetaan yksilön, perheen tai yhteisön tarpeita vastaava 

sosiaalisen tuen ja palvelujen kokonaisuus, sovitetaan se yhteen muiden toimijoiden tarjoaman tuen kanssa sekä ohja-
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taan ja seurataan sen toteutumista ja vaikuttavuutta. Sosiaalityö on luonteeltaan muutosta tukevaa työtä, jonka tavoit-

teena on yhdessä yksilöiden, perheiden ja yhteisöjen kanssa lieventää elämäntilanteen vaikeuksia, vahvistaa yksilöiden 

ja perheiden omia toimintaedellytyksiä ja osallisuutta sekä edistää yhteisöjen sosiaalista eheyttä. 

16 § 

Sosiaaliohjaus 

Sosiaaliohjauksella tarkoitetaan yksilöiden, perheiden ja yhteisöjen neuvontaa, ohjausta ja tukea palvelujen käytössä 

sekä yhteistyötä eri tukimuotojen yhteensovittamisessa. Tavoitteena on yksilöiden ja perheiden hyvinvoinnin ja osalli-

suuden edistäminen vahvistamalla elämänhallintaa ja toimintakykyä. 

17 § 

Sosiaalinen kuntoutus 

Sosiaalisella kuntoutuksella tarkoitetaan sosiaalityön ja sosiaaliohjauksen keinoin annettavaa tehostettua tukea sosiaali-

sen toimintakyvyn vahvistamiseksi, syrjäytymisen torjumiseksi ja osallisuuden edistämiseksi. Sosiaaliseen kuntoutuk-

seen kuuluu: 

1) sosiaalisen toimintakyvyn ja kuntoutustarpeen selvittäminen; 

2) kuntoutusneuvonta ja -ohjaus sekä tarvittaessa kuntoutuspalvelujen yhteensovittaminen; 

3) valmennus arkipäivän toiminnoista suoriutumiseen ja elämänhallintaan; 

4) ryhmätoiminta ja tuki sosiaalisiin vuorovaikutussuhteisiin; 

5) muut tarvittavat sosiaalista kuntoutumista edistävät toimenpiteet. 

Nuorten sosiaalisella kuntoutuksella tuetaan nuorten sijoittumista työ-, työkokeilu-, opiskelu-, työpaja- tai kuntoutus-

paikkaan sekä ehkäistään näiden keskeyttämistä. 

18 § 

Perhetyö 

Perhetyöllä tarkoitetaan hyvinvoinnin tukemista sosiaaliohjauksella ja muulla tarvittavalla avulla tilanteissa, joissa asia-

kas ja hänen perheensä tai asiakkaan hoidosta vastaava henkilö, tarvitsevat tukea ja ohjausta omien voimavarojen vah-

vistamiseksi ja keskinäisen vuorovaikutuksen parantamiseksi. 

Perhetyötä annetaan erityistä tukea tarvitsevan lapsen tai nuoren terveyden ja kehityksen turvaamiseksi. 

19 § 

Kotipalvelu 

Kotipalvelulla tarkoitetaan asumiseen, hoitoon ja huolenpitoon, toimintakyvyn ylläpitoon, lasten hoitoon ja kasvatuk-

seen, asiointiin sekä muihin jokapäiväiseen elämään kuuluvien tehtävien ja toimintojen suorittamista tai niissä avusta-

mista. 

Kotipalvelua annetaan sairauden, synnytyksen, vamman tai muun vastaavanlaisen toimintakykyä alentavan syyn tai 

erityisen perhe- tai elämäntilanteen perusteella niille henkilöille, jotka tarvitsevat apua selviytyäkseen 1 momentissa 

tarkoitetuista tehtävistä ja toiminnoista. 
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Kotipalveluun sisältyvinä tukipalveluina annetaan ateria-, vaatehuolto- ja siivouspalveluja sekä sosiaalista kanssakäy-

mistä edistäviä palveluja. 

Lapsiperheellä on oikeus saada perheen huolenpitotehtävän turvaamiseksi välttämätön kotipalvelu, jos lapsen hyvin-

voinnin turvaaminen ei ole mahdollista 2 momentissa mainittujen syiden vuoksi. 

20 § 

Kotihoito 

Kotihoidolla tarkoitetaan kotipalvelun ja terveydenhuoltolain 25 §:ään sisältyvien kotisairaanhoidon tehtävien muodos-

tamaa kokonaisuutta. 

21 § 

Asumispalvelut 

Asumispalveluja järjestetään henkilöille, jotka erityisestä syystä tarvitsevat apua tai tukea asumisessa tai asumisensa 

järjestämisessä. Kotiin annettavat palvelut ovat ensisijaisia suhteessa palveluihin, jotka edellyttävät muuttamista ja si-

sältävät sekä asumisen että palvelut. Tilapäistä asumista järjestetään henkilöille, jotka tarvitsevat lyhytaikaista, kiireel-

listä apua. 

Tuettua asumista järjestetään henkilöille, jotka tarvitsevat tukea itsenäiseen asumiseen tai itsenäiseen asumiseen siirty-

misessä. Tuetulla asumisella tarkoitetaan asumisen tukemista sosiaaliohjauksella ja muilla sosiaalipalveluilla. 

Palveluasumista järjestetään henkilöille, jotka tarvitsevat soveltuvan asunnon sekä hoitoa ja huolenpitoa. Tehostettua 

palveluasumista järjestetään henkilöille, joilla hoidon ja huolenpidon tarve on ympärivuorokautista. 

Palveluasumisella tarkoitetaan palveluasunnossa järjestettävää asumista ja palveluja. Palveluihin sisältyvät asiakkaan 

tarpeen mukainen hoito ja huolenpito, toimintakykyä ylläpitävä ja edistävä toiminta, ateria-, vaatehuolto-, peseytymis- 

ja siivouspalvelut sekä osallisuutta ja sosiaalista kanssakäymistä edistävät palvelut. Tehostetussa palveluasumisessa 

palveluja järjestetään asiakkaan tarpeen mukaisesti ympärivuorokautisesti. 

Asumispalveluja toteutettaessa on huolehdittava siitä, että henkilön yksityisyyttä ja oikeutta osallistumiseen kunnioite-

taan ja hän saa tarpeenmukaiset kuntoutus- ja terveydenhuollon palvelut. 

22 § 

Laitospalvelut 

Sosiaalihuollon laitospalveluilla tarkoitetaan hoidon ja kuntouttavan toiminnan järjestämistä jatkuvaa hoitoa antavassa 

sosiaalihuollon toimintayksikössä. Laitospalveluja voidaan järjestää lyhytaikaisesti tai jatkuvasti, päivisin, öisin tai ym-

pärivuorokautisesti. Pitkäaikainen hoito ja huolenpito voidaan toteuttaa laitoksessa vain, jos se on henkilön terveyden 

tai turvallisuuden kannalta perusteltua, taikka siihen on muu laissa erikseen säädetty peruste. 

Laitospalveluja toteutettaessa henkilölle on järjestettävä hänen yksilöllisten tarpeidensa mukainen kuntoutus, hoito ja 

huolenpito. Hänelle on lisäksi pyrittävä järjestämään turvallinen, kodinomainen ja virikkeitä antava elinympäristö, joka 

antaa mahdollisuuden yksityisyyteen ja edistää kuntoutumista, omatoimisuutta ja toimintakykyä. 

23 § 

Liikkumista tukevat palvelut 

Esteetön ja toimiva julkinen joukkoliikenne mukaan lukien kutsu- ja palveluliikenne on ensisijainen tapa järjestää kai-

kille soveltuva liikkuminen. 
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Liikkumista tukevia palveluja järjestetään henkilöille, jotka eivät kykene itsenäisesti käyttämään julkisia liikenneväli-

neitä sairauden, vamman tai muun vastaavanlaisen toimintakykyä alentavan syyn takia ja jotka tarvitsevat palvelua asi-

oimisen tai muun jokapäiväiseen elämään kuuluvan tarpeen vuoksi. 

Liikkumisen tukea voidaan järjestää seuraavilla toteuttamistavoilla tai niiden yhdistelmillä: 

1) julkisten liikennevälineiden käytön ohjauksella ja ohjatulla harjoittelulla; 

2) saattajapalveluna; 

3) ryhmäkuljetuksina; 

4) korvaamalla taksilla, invataksilla tai muulla vastaavalla ajoneuvolla tapahtuvasta kuljetuksesta aiheutuvat kohtuulli-

set kustannukset; 

5) muulla soveltuvalla tavalla. 

Yksilöllisiä kuljetuspalveluja ei järjestetä henkilölle, joka on oikeutettu kuljetuksiin tai niiden kustannusten korvaami-

seen muun lain nojalla. 

24 § 

Päihdetyö 

Päihdetyöllä vähennetään ja poistetaan päihteisiin liittyviä hyvinvointia ja turvallisuutta vaarantavia tekijöitä sekä tue-

taan päihteettömyyttä. 

Tässä laissa tarkoitettuun sosiaalihuollon päihdetyöhön kuuluu: 

1) ohjaus ja neuvonta; 

2) päihteiden ongelmakäyttäjille, heidän omaisilleen ja muille läheisilleen suunnatut sosiaalihuollon erityispalvelut; 

3) muut 14 §:n mukaiset päihteettömyyttä tukevat tai päihteiden ongelmakäytön vuoksi tarvittavat sosiaalipalvelut. 

Raskaana olevalla henkilöllä on oikeus saada välittömästi riittävät päihteettömyyttä tukevat sosiaalipalvelut. 

Sosiaalihuollossa tehtävä päihdetyö on suunniteltava ja toteutettava siten, että se muodostaa toimivan kokonaisuuden 

muun kunnassa tehtävän päihdetyön ja mielenterveystyön kanssa. 

25 § 

Mielenterveystyö 

Mielenterveystyöllä vahvistetaan yksilön ja yhteisön mielenterveyttä suojaavia tekijöitä sekä poistetaan ja vähennetään 

mielenterveyttä vaarantavia tekijöitä. 

Tässä laissa tarkoitettuun mielenterveystyöhön kuuluu: 

1) sosiaalipalveluihin sisältyvä mielenterveyttä suojaaviin ja sitä vaarantaviin tekijöihin liittyvä ohjaus ja neuvonta sekä 

tarpeenmukainen yksilön ja perheen psykososiaalinen tuki; 

2) yksilön ja yhteisön psykososiaalisen tuen yhteensovittaminen äkillisissä järkyttävissä tilanteissa; 
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3) sosiaalihuollon mielenterveyspalvelut, joilla tarkoitetaan 14 §:n mukaisia yksilön mielenterveyttä tukevia sosiaalipal-

veluja. 

Sosiaalihuollossa tehtävä mielenterveystyö on suunniteltava ja toteutettava siten, että se muodostaa toimivan kokonai-

suuden muun sosiaali- ja terveydenhuollon kanssa. 

26 § 

Kasvatus- ja perheneuvonta 

Kasvatus- ja perheneuvontaa annetaan lapsen hyvinvoinnin, yksilöllisen kasvun ja myönteisen kehityksen edistä-

miseksi, vanhemmuuden tukemiseksi sekä lapsiperheiden suoriutumisen ja omien voimavarojen vahvistamiseksi. 

Kasvatus- ja perheneuvontaan sisältyy lasten kasvuun ja kehitykseen, perhe-elämään, ihmissuhteisiin ja sosiaalisiin tai-

toihin liittyvää arviointia, ohjausta, asiantuntijaneuvontaa ja muuta tukea. 

Kasvatus- ja perheneuvontaa toteutetaan monialaisesti sosiaalityön, psykologian ja lääketieteen sekä tarpeen mukaan 

muiden asiantuntijoiden kanssa. 

27 § 

Lapsen ja vanhemman välisten tapaamisten valvonta 

Lapsen ja vanhemman välisten tapaamisten valvonnalla huolehditaan siitä, että lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta 

annetun lain 2 §:ssä tarkoitettu tapaamisoikeus toteutuu lapsen edun mukaisesti. Tapaamisten valvonta perustuu joko 

sosiaalilautakunnan vahvistamaan sopimukseen tai tuomioistuimen päätökseen, jossa määritellään tarvittavien toimen-

piteiden sisältö. 

Valvotuissa vaihdoissa valvoja huolehtii, että lapsi siirtyy sopimuksen tai päätöksen mukaisesti vanhemmalta toiselle. 

Tuetuissa tapaamisissa valvoja on käytettävissä tapaamisen ajan. Valvotuissa tapaamisissa valvoja on tapaamisen ajan 

näkö- ja kuuloyhteydessä lapseen ja vanhempaan. 

Valvoja voi päättää, että tapaamista ei aloiteta tai vaihtoa ei suoriteta, tai keskeyttää tapaamisen, jos se on välttämätöntä 

lapsen edun vuoksi. Valvojan on annettava toimivaltaiselle lastenvalvojalle kirjallinen selvitys keskeyttämistään tai 

muusta syystä toteutumatta jääneistä sovituista tapaamisista. Valvojalla on oltava tehtävään soveltuva ammattitutkinto 

tai muu soveltuva koulutus. (22.4.2016/292) 

27 a § (22.4.2016/292) 

Lastenvalvoja 

Lastenvalvojan tehtävässä voi toimia sosiaalityöntekijä tai henkilö, jolla on muu tehtävään soveltuva ylempi korkeakou-

lututkinto.  

Mitä 1 momentissa on säädetty, koskee myös henkilöä, jonka tehtäviin kuuluu vastata lapsen huollosta ja tapaamisoi-

keudesta annetun lain 8 §:ssä tai lapsen elatuksesta annetun lain 8 §:ssä tarkoitettujen sopimusten valmistelusta. 

27 b § (29.6.2016/512) 

Omaistaan tai läheistään hoitavan henkilön vapaa 

Kunta voi tarvittaessa järjestää tuen tarpeessa olevan henkilön päivittäin sitovaa hoitoa ja huolenpitoa antavalle omai-

selle tai läheiselle vapaapäiviä sekä alle vuorokauden pituisia virkistysvapaita. 

Kunnan on huolehdittava hoidettavan hoidon tarkoituksenmukaisesta järjestämisestä vapaan aikana. 
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Hoitajan vapaan aikainen sijaishoito voidaan järjestää omaishoidon tuesta annetun lain 4 a §:ssä tarkoitettuna sijaishoi-

tona. 

28 § 

Muut sosiaalipalvelut 

Lomanviettopalveluja ja tukea lomanvieton järjestämiseen annetaan perhetilanteen, pitkäaikaisen sairauden, vamman tai 

muun vastaavanlaisen syyn perusteella. Erityistä tukea tarvitsevalle lapselle tai hänen perheelleen voidaan järjestää ver-

taisryhmätoimintaa sekä tukihenkilö- tai perhe lapsen terveyden tai kehityksen turvaamiseksi. Kaikkien asiakkaiden 

hyvinvointia voidaan edistää myös muilla kuin 3 luvussa mainituilla sosiaalipalveluilla. 

29 § (29.12.2016/1517) 

Sosiaalipäivystys 

Sosiaalipäivystys on järjestettävä ympärivuorokautisesti kiireellisen ja välttämättömän avun turvaamiseksi kaiken ikäi-

sille. Päivystys on toteutettava siten, että palveluun voi saada yhteyden ympäri vuorokauden ja kiireelliset sosiaalipalve-

lut voidaan antaa siten kuin tässä tai muussa laissa säädetään. Päivystävissä yksiköissä on oltava riittävät voimavarat ja 

osaaminen, jotta palvelun laatu ja asiakasturvallisuus toteutuvat. 

Sosiaalipäivystystä toteutettaessa on toimittava yhteistyössä ensihoitopalvelun, terveydenhuollon päivystyksen, pelas-

tustoimen, poliisin, hätäkeskuksen ja tarpeen mukaan muiden toimijoiden kanssa.  

29 a § (29.12.2016/1517) 

Sosiaalipäivystyksen ja terveydenhuollon yhteistyö 

Sosiaalipäivystystä on järjestettävä terveydenhuoltolain 50 §:n 3 momentissa tarkoitetun laajan ympärivuorokautisen 

päivystysyksikön yhteydessä ja 4 momentissa tarkoitetun perusterveydenhuollon ja erikoissairaanhoidon yhteispäivys-

tyksen yhteydessä. Sosiaalipäivystyksen järjestämisestä vastaavat yhteistyössä sairaanhoitopiirien kanssa ne kunnat, 

joiden alueella tässä momentissa tarkoitetut terveydenhuollon yksiköt sijaitsevat.  

Sosiaalipäivystys osallistuu tarvittaessa psykososiaalisen tuen antamiseen kiireellisissä tilanteissa.  

Jatkohoidon turvaamiseksi toteutetaan osana terveydenhuollon päivystystä ja sosiaalipäivystystä mielenterveys- ja päih-

detyön päivystystä. 

Alueen sosiaalipäivystyksen tehtävänä on yhteistyössä terveydenhuoltolain 46 §:ssä tarkoitetun ensihoitokeskuksen 

kanssa: 

1) sovittaa yhteen Hätäkeskuslaitokselle annettavat paikalliset ja alueelliset sosiaalitoimen hälytysohjeet ottaen huomi-

oon terveystoimen hälytysohjeet; 

2) osallistua alueellaan varautumis- ja valmiussuunnitelmien laatimiseen häiriötilanteiden ja suuronnettomuuksien va-

ralle yhdessä muiden viranomaisten, toimijoiden ja erityisvastuualueiden kanssa siten, että suunnitelmat muodostavat 

kansallisen kokonaisuuden. 

Sosiaalipäivystysyksiköiden tehtävistä, sosiaalipäivystyksen järjestämisen tavoista, yhteistyöstä muiden toimijoiden 

kesken ja päivystysyksiköiden alueellisesta yhteistyöstä voidaan säätää tarkemmin valtioneuvoston asetuksella. 

4 luku 

Sosiaalihuollon toteuttaminen 

30 § 
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Keskeiset periaatteet 

Asiakkaalla on oikeus saada sosiaalihuollon toteuttajalta laadultaan hyvää sosiaalihuoltoa ja hyvää kohtelua ilman syr-

jintää. Asiakasta on kohdeltava siten, että hänen vakaumustaan ja yksityisyyttään kunnioitetaan eikä hänen ihmisarvo-

aan loukata. 

Sosiaalihuoltoa koskevia päätöksiä ja ratkaisuja tehtäessä ja sosiaalihuoltoa toteutettaessa on ensisijaisesti otettava huo-

mioon asiakkaan etu siten kuin 4 ja 5 §:ssä säädetään 

Sosiaalihuoltoa on lähtökohtaisesti toteutettava siten, että avio- ja avopuolisoilla sekä muilla perheenjäsenillä on mah-

dollisuus asua yhdessä. 

Asiakkaiden käytössä olevien sosiaalipalvelujen toimitilojen on tuettava asiakkaiden sosiaalista vuorovaikutusta. Toi-

mitilojen suunnittelussa ja käytössä on huomioitava asiakkaiden yksilölliset tarpeet ja edellytykset, esteettömyys ja yk-

sityisyyden suoja. 

31 § 

Asiakkaan kuuleminen ja oikeus saada selvitys eri vaihtoehdoista 

Asiakkaan kuulemisesta ennen häntä koskevan päätöksen tekemistä säädetään hallintolaissa (434/2003). Asiakkaan oi-

keudesta saada selvitys eri vaihtoehdoista säädetään sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista annetussa laissa 

(812/2000). 

32 § 

Lapsen ja nuoren mielipide ja toivomukset 

Sosiaalihuollon tarvetta arvioitaessa, lasta ja nuorta koskevaa päätöstä tehtäessä sekä sosiaalihuoltoa toteutettaessa lap-

sen ja nuoren mielipiteisiin ja toivomuksiin on kiinnitettävä erityistä huomiota. Lapselle on turvattava hänen ikäänsä ja 

kehitystasoaan vastaavalla tavalla mahdollisuus saada tietoa häntä koskevassa asiassa ja esittää siitä mielipiteensä ja 

toivomuksensa. Lapsen mielipide on selvitettävä hienovaraisesti sekä siten, että tästä ei aiheudu tarpeettomasti haittaa 

lapsen ja hänen vanhempiensa tai muiden läheisten ihmisten välisille suhteille. Lapsen mielipiteen selvittämisen tapa ja 

pääasiallinen sisältö on kirjattava lasta koskeviin asiakasasiakirjoihin. 

Mielipiteen selvittämisen yhteydessä lapselle ei saa antaa sellaisia tietoja, jotka vaarantaisivat hänen kehitystään tai ovat 

vastoin lapsen muuta erittäin tärkeää yksityistä etua. 

33 § 

Sosiaalihuollon saatavuus ja saavutettavuus 

Sosiaalihuollon suunnittelusta ja toteuttamisesta on pidettävä huolta sen mukaan kuin tässä laissa tai muutoin säädetään. 

Sosiaalipalvelujen tulee olla sisällöltään ja laadultaan sellaisia kuin lainsäädäntö edellyttää. 

Yleiset kunnalliset sosiaalipalvelut on toteutettava siten, että ne soveltuvat kaikille asiakkaille. Tarvittaessa avun ja tuen 

tarpeessa oleva henkilö on ohjattava erityispalvelujen piiriin. Palvelut on lähtökohtaisesti toteutettava siten, että niihin 

on mahdollista hakeutua oma-aloitteisesti riittävän aikaisessa vaiheessa. 

Sosiaalipalveluja on pyrittävä järjestämään eri hallinnonalojen peruspalvelujen yhteydessä, jos järjestely edistää palve-

lujen yhteensovittamista ja laadultaan hyvien palvelujen järjestämistä. 

Tiedot siitä, minkälaisia sosiaalipalveluja on mahdollista saada, miten niitä voi hakea ja mitkä ovat palvelujen saamisen 

perusteet, on julkaistava helposti saavutettavalla ja ymmärrettävällä tavalla. 

33 a § (29.12.2016/1517) 
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Sosiaalipalvelujen kokoaminen alueellisesti muiden palvelujen yhteyteen 

Sosiaalipalveluja voidaan koota valtakunnallisesti ja alueellisesti muiden palvelujen yhteyteen, jos se on tarpeen erityis-

osaamisen ja siten asiakasturvallisuuden ja palvelujen laadun varmistamiseksi. Palvelujen yhteen kokoaminen on tar-

peellista, jos sosiaalipalvelu vaativana ja harvoin tarvittavana edellyttää toistettavuutta ja usean alan erityisosaamista 

riittävän taidon ja osaamisen saavuttamiseksi ja sen ylläpitämiseksi. Palveluja toteutettaessa on otettava huomioon asi-

akkaan etu siten kuin 4 ja 5 §:ssä säädetään. 

Edellä 1 momentissa tarkoitettujen edellytysten täyttyessä voidaan koota yhteen yksittäisiä mielenterveys- ja päihdetyön 

palveluja, vammaisten henkilöiden palveluja, lastensuojelun palveluja sekä väkivalta- ja seksuaalirikosten uhrien palve-

luja. Myös muita palveluja voidaan koota yhteen, jos palveluja on mahdollista antaa asiakkaan edun mukaisesti. 

Valtioneuvoston asetuksella säädetään tarvittaessa valtakunnallisesti ja alueellisesti keskitettäviin palveluihin sisälty-

vistä toimenpiteistä. Valtioneuvoston asetuksella voidaan edellä tässä pykälässä tarkoitettua toiminnan yhteen sovitta-

mista varten nimetä valtakunnallisia toimijoita. 

Erikoissairaanhoidon työnjaosta ja keskittämisestä säädetään terveydenhuoltolaissa. 

34 § 

Sosiaalihuollon asiakkuuden alkaminen ja päättyminen 

Sosiaalihuoltoasia tulee vireille hakemuksesta tai kun kunnan sosiaalihuollon työntekijä on muutoin tehtävissään saanut 

tietää mahdollisesti sosiaalipalvelujen tarpeessa olevasta henkilöstä. 

Sosiaalihuollon asiakkuus alkaa hakemuksesta tai kun muulla tavoin vireille tullutta asiaa ryhdytään käsittelemään tai 

henkilölle annetaan sosiaalipalveluja. Asiakkuus päättyy, kun sosiaalihuollon asiakasasiakirjaan merkitään tiedoksi, että 

sosiaalihuollon järjestämiselle ei ole perustetta. 

35 § 

Yhteydenotto sosiaalihuoltoon tuen tarpeen arvioimiseksi 

Jos terveydenhuollon ammattihenkilöistä annetussa laissa (559/1994) tarkoitettu terveydenhuollon ammattihenkilö, so-

siaalikuraattori taikka sosiaalitoimen, opetustoimen, liikuntatoimen, lasten päivähoidon, pelastuslaitoksen, Hätäkeskus-

laitoksen, Tullin, poliisin, Rikosseuraamuslaitoksen, työ- ja elinkeinoviranomaisen, Kansaneläkelaitoksen tai ulosotto-

viranomaisen palveluksessa oleva on tehtävässään saanut tietää henkilöstä, jonka sosiaalihuollon tarve on ilmeinen, hä-

nen on ohjattava henkilö hakemaan sosiaalipalveluja tai henkilön antaessa suostumuksensa otettava yhteyttä kunnalli-

sesta sosiaalihuollosta vastaavaan viranomaiseen, jotta tuen tarve arvioitaisiin. 

Jos suostumusta ei voida saada ja henkilö on ilmeisen kykenemätön vastaamaan omasta huolenpidostaan, terveydestään 

tai turvallisuudestaan, tai lapsen etu sitä välttämättä vaatii, 1 momentissa tarkoitettujen henkilöiden on tehtävä ilmoitus 

sosiaalihuollon tarpeesta salassapitosäännösten estämättä viipymättä. 

Myös muu kuin 1 momentissa tarkoitettu henkilö voi tehdä ilmoituksen häntä koskevien salassapitosäännösten estä-

mättä. 

Lastensuojeluilmoituksen ja ennakollisen lastensuojeluilmoituksen tekemisestä säädetään lastensuojelulain 25 ja 25 c 

§:ssä. Jos ilmoitusvelvollinen henkilö on ottanut viipymättä yhteyttä sosiaalihuollosta vastaavaan viranomaiseen siten 

kuin 1–3 momentissa säädetään ja ilmoittanut yhteydenoton syyt, ei samojen tietojen perusteella tarvitse tehdä lasten-

suojeluilmoitusta. 

Iäkkään henkilön palvelutarpeesta ilmoittamisessa on lisäksi noudatettava, mitä vanhuspalvelulain 25 §:ssä säädetään. 

36 § 
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Palvelutarpeen arviointi 

Kun kunnallisen sosiaalihuollon palveluksessa oleva on tehtävässään saanut tietää sosiaalihuollon tarpeessa olevasta 

henkilöstä, hänen on huolehdittava, että henkilön kiireellisen avun tarve arvioidaan välittömästi. Lisäksi henkilöllä on 

oikeus saada palvelutarpeen arviointi, jollei arvioinnin tekeminen ole ilmeisen tarpeetonta. 

Palvelutarpeen arviointi on aloitettava viipymättä ja saatettava loppuun ilman aiheetonta viivytystä. Arvioinnin tekemi-

nen on aloitettava viimeistään seitsemäntenä arkipäivänä siitä, kun asiakas, asiakkaan omainen tai läheinen tai hänen 

laillinen edustajansa on ottanut yhteyttä sosiaalipalveluista vastaavaan kunnalliseen viranomaiseen palvelujen saa-

miseksi, jos: 

1) henkilö on yli 75-vuotias; 

2) henkilö saa vammaisetuuksista annetun lain (570/2007) 9 §:n 3 momentin 3 kohdan mukaista ylintä hoitotukea. 

Erityistä tukea tarvitsevan lapsen palvelutarpeen arviointi on aloitettava viimeistään seitsemäntenä arkipäivänä asian 

vireille tulosta ja arvioinnin on valmistuttava viimeistään kolmen kuukauden kuluessa vireille tulosta. 

Arviointi tehdään asiakkaan elämäntilanteen edellyttämässä laajuudessa yhteistyössä asiakkaan ja tarvittaessa hänen 

omaisensa ja läheisensä sekä muiden toimijoiden kanssa. Arviointia tehtäessä asiakkaalle on selvitettävä hänen yleis- ja 

erityislainsäädäntöön perustuvat oikeutensa ja velvollisuutensa sekä erilaiset vaihtoehdot palvelujen toteuttamisessa ja 

niiden vaikutukset samoin kuin muut seikat, joilla on merkitystä hänen asiassaan. Selvitys on annettava siten, että asia-

kas riittävästi ymmärtää sen sisällön ja merkityksen. Arviointia tehtäessä on kunnioitettava asiakkaan itsemääräämisoi-

keutta ja otettava huomioon hänen toiveensa, mielipiteensä ja yksilölliset tarpeensa. Erityistä huomiota on kiinnitettävä 

lasten ja nuorten sekä erityistä tukea tarvitsevien henkilöiden itsemääräämisoikeuden kunnioittamiseen. Ikääntyneen 

väestön palvelutarpeen selvitystä tehtäessä on lisäksi noudatettava, mitä vanhuspalvelulaissa säädetään. Lastensuojelu-

tarpeen selvittämisestä palvelutarpeen arvioinnin yhteydessä säädetään lastensuojelulaissa. 

Palvelutarpeen arvioinnista vastaa palvelutarpeen arvioimisen kannalta tarkoituksenmukainen sosiaalihuollon ammatti-

henkilöistä annetun lain (817/2015) 3 §:ssä tarkoitettu sosiaalihuollon ammattihenkilö, jollei muualla laissa toisin sää-

detä. Erityistä tukea tarvitsevien lasten ja muiden erityistä tukea tarvitsevien henkilöiden palvelutarpeen arvioinnin te-

kemisestä vastaa virkasuhteessa oleva sosiaalityöntekijä. (22.4.2016/292) 

37 § 

Palvelutarpeen arvioinnin sisältö 

Palvelutarpeen selvittämisen perusteella arvioidaan, onko henkilöllä tuen tarvetta. Jos henkilö tarvitsee tukea, arvioi-

daan, onko tuen tarve luonteeltaan tilapäistä, toistuvaa tai pitkäaikaista. Palvelutarpeen arviointi sisältää: 

1) yhteenvedon asiakkaan tilanteesta sekä sosiaalipalvelujen ja erityisen tuen tarpeesta; 

2) sosiaalihuollon ammattihenkilön johtopäätökset asiakkuuden edellytyksistä; 

3) asiakkaan mielipiteen ja näkemyksen palvelutarpeestaan, ellei palvelutarpeen arvioimiseen yhteistyössä asiakkaan 

kanssa ole ilmeistä estettä; 

4) asiakkaan ja sosiaalihuollon ammattihenkilön arvion 42 §:n mukaisen omatyöntekijän tarpeesta. 

38 § 

Palvelujen järjestäminen palvelutarpeen arvioinnin mukaisesti 

Kun tuen tarve on luonteeltaan tilapäistä, on oikea-aikaisilla ja riittävillä tilapäisillä palveluilla pyrittävä ehkäisemään 

pidempiaikaisen tuen tarvetta. 
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Kun tuen tarve on jatkuvaa tai toistuvaa, palveluja on järjestettävä siten, että tavoitteena on asiakkaan itsenäinen selviy-

tyminen ja tuen tarpeen päättyminen asiakkaan kanssa tavoitteeksi asetetun määräajan jälkeen. 

Henkilöille, joiden tuen tarve on pysyvä tai pitkäaikainen, tuki on pyrittävä järjestämään siten, että turvataan palvelujen 

jatkuvuus, ellei palvelujen muuttaminen ole asiakkaan edun mukaista. Jos tuen tarve on vain osittain pysyvä tai pitkäai-

kainen, on tuki järjestettävä muilta osin siten kuin edellä 1 ja 2 momentissa säädetään. 

39 § 

Asiakassuunnitelma 

Palvelutarpeen arviointia on täydennettävä asiakkaalle laadittavalla asiakassuunnitelmalla tai muulla vastaavalla suunni-

telmalla, ellei suunnitelman laatiminen ole ilmeisen tarpeetonta. Suunnitelma on laadittava, ellei siihen ole ilmeistä es-

tettä, yhdessä asiakkaan kanssa siten kuin 36 §:n 4 ja 5 momentissa säädetään. 

Asiakassuunnitelma sisältää asiakkaan palvelutarpeen edellyttämässä laajuudessa: 

1) asiakkaan arvion ja ammatillisen arvion tuen tarpeesta; 

2) asiakkaan arvion ja ammatillisen arvion tarvittavista palveluista ja toimenpiteistä; 

3) omatyöntekijän tai muun asiakkaan palveluista vastaavan työntekijän arvio asiakkaan terveyden tai kehityksen kan-

nalta välttämättömistä sosiaalipalveluista sekä niiden alkamisajankohdasta ja kestosta; 

4) tiedot siitä kuinka usein asiakas ja omatyöntekijä tai muu asiakkaan palveluista vastaava työntekijä tulevat tapaa-

maan; 

5) asiakkaan ja työntekijän arvion asiakkaan vahvuuksista ja voimavaroista; 

6) asiakkaan ja työntekijän yhdessä asettamat tavoitteet, joihin sosiaalihuollon avulla pyritään; 

7) arvion asiakkuuden kestosta; 

8) tiedot eri alojen yhteistyötahoista, jotka osallistuvat asiakkaan tarpeisiin vastaamiseen ja vastuiden jakautuminen nii-

den kesken; 

9) suunnitelman toteutumisen seurantaa, tavoitteiden saavuttamista ja tarpeiden uudelleen arviointia koskevat tiedot. 

Asiakassuunnitelma on tarkistettava tarvittaessa. Suunnitelman sisältö on sovitettava yhteen henkilön tarvitsemien mui-

den hallinnonalojen palvelujen ja tukitoimien kanssa. Velvollisuudesta suunnitelman laatimiseen sekä suunnitelman 

sisällöstä ja asiaan osallisista on lisäksi voimassa, mitä niistä erikseen säädetään. Sen estämättä, mitä muualla laissa sää-

detään, voidaan asiakkaan suostumuksella laatia sosiaalihuollon ja muiden hallinnonalojen palveluja ja tukitoimia kos-

keva yhteinen suunnitelma, jossa on suunnitelman laatimiseen ja käyttöön nähden tarpeellisia tietoja. Yhteisen suunni-

telman laatimisesta ilman asiakkaan suostumusta säädetään erikseen. 

Jos asiakkaan tukena toimii omaisia tai muita läheisiä henkilöitä, laaditaan heidän tukemiseensa liittyvä suunnitelma 

tarvittaessa erikseen. 

40 § 

Ilmoitus muulle viranomaiselle asiakkaan tuen tarpeesta 

Jos asiakkaan tarpeisiin ei voida vastata vain sosiaalihuollon toimin, asiakkaan palvelutarpeen arvioinnista vastaavan 

sosiaalihuollon ammattihenkilön, omatyöntekijän tai muun asiakkaan palveluista vastaavan työntekijän on asiakkaan 

suostumuksella otettava yhteyttä siihen viranomaiseen, jonka vastuulle tarvittavien toimien järjestäminen ensisijaisesti 

kuuluu. 
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Edellä 1 momentissa tarkoitetun ilmoituksen vastaanottaneen viranomaisen tulee asiakkaan suostumuksella ilmoittaa 

siihen yhteyttä ottaneelle viranomaiselle ilman aiheetonta viivytystä, mihin toimiin se on ilmoituksen johdosta ryhtynyt. 

Ilmoittamista ei kuitenkaan tarvitse tehdä, jos se on ilmeisen tarpeetonta. 

Tietojen luovuttamisesta ilman asiakkaan suostumusta säädetään sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista an-

netussa laissa (812/2000). Asiakkaan ohjaamisesta toimivaltaiseen viranomaiseen säädetään hallintolaissa. 

41 § 

Monialainen yhteistyö 

Palvelutarpeen arvioimiseksi, päätösten tekemiseksi ja sosiaalihuollon toteuttamiseksi toimenpiteestä vastaavan sosiaa-

lihuollon viranomaisen on huolehdittava siitä, että käytettävissä on henkilön yksilöllisiin tarpeisiin nähden riittävästi 

asiantuntemusta ja osaamista. Jos henkilön tarpeiden arviointi ja niihin vastaaminen edellyttävät sosiaalitoimen tai mui-

den viranomaisten palveluja tai tukitoimia, on näiden tahojen osallistuttava toimenpiteestä vastaavan työntekijän pyyn-

nöstä henkilön palvelutarpeen arvioinnin tekemiseen ja asiakassuunnitelman laatimiseen. 

Sosiaalihuoltoa toteutetaan yhteistyössä eri toimijoiden kanssa siten, että sosiaalihuollon ja tarvittaessa muiden hallin-

nonalojen palvelut muodostavat asiakkaan edun mukaisen kokonaisuuden. Työntekijän on oltava tarpeen mukaan yh-

teydessä eri yhteistyötahoihin ja asiantuntijoihin sekä tarvittaessa henkilön omaisiin ja muihin hänelle läheisiin henki-

löihin siten kuin tässä laissa tarkemmin säädetään. 

Tietojen antamisesta ilman asiakkaan suostumusta ja asiakastietojen kirjaamisesta monialaisessa yhteistyössä sekä sosi-

aali- ja terveydenhuollon yhteisissä palveluissa sekä sosiaalihuollon viranomaisen oikeudesta saada laissa säädettyjen 

tehtäviensä suorittamiseksi tarpeellista virka-apua muilta viranomaisilta säädetään sosiaalihuollon asiakkaan asemasta 

ja oikeuksista annetussa laissa. 

42 § 

Omatyöntekijä 

Sosiaalihuollon asiakkaalle on nimettävä asiakkuuden ajaksi omatyöntekijä. Työntekijää ei tarvitse nimetä, jos asiak-

kaalle on jo nimetty muu palveluista vastaava työntekijä tai nimeäminen on muusta syystä ilmeisen tarpeetonta. 

Omatyöntekijän on oltava sosiaalihuollon ammattihenkilöistä annetun lain 3 §:ssä tarkoitettu ammattihenkilö. Oma-

työntekijänä saa toimia mainitussa pykälässä tarkoitetun ammattihenkilön sijaan terveydenhuollon ammattihenkilöistä 

annetun lain 2 §:ssä tarkoitettu ammattihenkilö, jos se on asiakkaan palvelukokonaisuuden kannalta perusteltua. Eri-

tyistä tukea tarvitsevan lapsen tai muun erityistä tukea tarvitsevan henkilön omatyöntekijän tai hänen kanssaan asiakas-

työtä tekevän työntekijän on oltava sosiaalihuollon ammattihenkilöistä annetussa laissa tarkoitettu sosiaalityöntekijä. 

(21.12.2016/1347) 

Omatyöntekijänä toimivan henkilön tehtävänä on asiakkaan tarpeiden ja edun mukaisesti edistää 38 §:n 2 ja 3 momen-

tin toteuttamista sekä toimia tarvittaessa muissa tässä laissa säädetyissä tehtävissä. 

Erityistä tukea tarvitsevaa lasta koskevaa sosiaalihuoltoa toteutettaessa lapsen omatyöntekijän tai muun lapsen sosiaali-

palveluista vastaavan työntekijän tulee tavata lapsi asiakassuunnitelmaan tarkemmin kirjattavalla tavalla riittävän usein 

henkilökohtaisesti. 

43 § 

Läheisverkoston kartoittaminen 

Läheisverkoston kartoittamisella tarkoitetaan sen selvittämistä, miten omaiset tai muut asiakkaalle läheiset henkilöt 

osallistuvat asiakkaan tukemiseen. Läheisverkoston kartoittaminen toteutetaan palvelutarpeen arvioinnin yhteydessä tai 

tarvittaessa muulloin asiakkuuden aikana. Kartoittamisen voi tehdä ilman asiakkaan suostumusta vain, jos: 
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1) asiakas on ilmeisen kykenemätön vastaamaan omasta huolenpidostaan, terveydestään ja turvallisuudestaan ja tieto on 

välttämätön palvelutarpeen selvittämiseksi; tai 

2) tieto on tarpeen lapsen edun vuoksi. 

Kartoittamisen yhteydessä selvitetään tarvittaessa omaisten ja läheisten mahdollinen tuen tarve. 

44 § 

Asiakkaan hoidossa olevan henkilön tilanteen selvittäminen 

Asiakkaan hoidossa olevan lapsen tai muun henkilön hoidon ja tuen tarve on selvitettävä, kun asiakas: 

1) saa päihdehuolto- tai mielenterveyspalveluja tai muita sosiaali- ja terveydenhuollon palveluja, joiden aikana tai en-

nen tarvittavien palvelujen saamista hänen kykynsä täysipainoisesti huolehtia hoidosta tai kasvatuksesta arvioidaan hei-

kentyneen; 

2) aloittaa tutkintavankeuden tai vankeusrangaistuksen suorittamisen. 

Riittävän hoidon ja tuen saaminen on tarvittaessa varmistettava tapaamalla lasta tai muuta hoidettavaa henkilöä. Velvol-

lisuudesta ilmoittaa sosiaalihuollon tarpeesta kunnan sosiaalihuollosta vastaavalle viranomaiselle säädetään 35 §:ssä. 

45 § 

Sosiaalihuoltoa koskeva päätöksenteko ja toimeenpano 

Asiakkaalla on oikeus saada kirjallinen päätös sosiaalipalvelujen järjestämisestä. Kiireellisiä toimenpiteitä koskeva asia 

on käsiteltävä ja päätös tehtävä käytettävissä olevien tietojen perusteella viipymättä siten, ettei asiakkaan oikeus välttä-

mättömään huolenpitoon ja toimeentuloon vaarannu. Muissa kuin kiireellisissä asioissa päätös on tehtävä ilman aihee-

tonta viivytystä sen jälkeen kun asia on tullut vireille. 

Päätös on toimeenpantava kiireellisissä tapauksissa viipymättä ja muissa kuin kiireellisissä tapauksissa ilman aiheetonta 

viivytystä. Päätös on kuitenkin toimeenpantava viimeistään 3 kuukaudessa asian vireilletulosta. Aika voi olla tätä pi-

dempi, jos asian selvittäminen erityisestä syystä vaatii pidempää käsittelyaikaa tai toimeenpanon viivästymiselle on 

muu asiakkaan tarpeeseen liittyvä erityinen peruste. 

Asian käsittelemisestä ja päätöksenteosta säädetään lisäksi hallintolaissa. 

46 § 

Hoidon ja huolenpidon turvaavat päätökset 

Omatyöntekijän kanssa asiakastyötä tekevän virkasuhteessa olevan sosiaalityöntekijän on tehtävä päätös niistä sosiaali-

palveluista, joilla yhdessä turvataan 12 ja 13 §:n mukaisesti erityistä tukea tarvitsevan lapsen tai erityistä tukea tarvitse-

van muun asiakkaan välttämätön huolenpito ja toimeentulo sekä terveys ja kehitys, jos menettely on asiakkaan edun 

mukainen. (22.4.2016/292) 

Päätökset koskevat asiakkaan taikka hänen huolenpidostaan vastaavan henkilön tarvitsemia sosiaalipalveluja. 

Edellä 1 momentissa tarkoitettu viranhaltija tekee päätökset ottaen huomioon 39 §:ssä tarkoitetussa asiakassuunnitel-

massa esitetyn arvion palvelujen välttämättömyydestä sekä suunnitelmat niistä terveydenhuollon, opetustoimen tai työ- 

ja elinkeinohallinnon palveluista, jotka ovat välttämättömiä asiakkaan huolenpidon, toimeentulon, terveyden tai kehi-

tyksen kannalta. Sosiaalihuollon ja muiden hallinnonalojen palveluja ja tukitoimia koskevasta yhteisestä suunnitelmasta 

säädetään 39 §:n 3 momentissa. Kiireellisiä toimenpiteitä koskeva päätös on tehtävä siten kuin 45 §:n 1 momentissa 
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säädetään. Sen estämättä, mitä edellä tässä pykälässä säädetään, toimeentulotukea koskevat päätökset voi tehdä toi-

meentulotuesta vastaava viranhaltija ottaen huomioon asiakkaan tai hänen perheenjäsenensä omatyöntekijän tai muun 

asiakkaan palveluista vastaavan työntekijän arvion tuen tarpeesta. 

46 a § (22.4.2016/292) 

Sosiaalihuollon johtaminen 

Sosiaalihuollon tai sosiaali- ja terveydenhuollon pääasiassa hallinnollisissa johtotehtävissä voi toimia sosiaalityöntekijä 

tai henkilö, jolla on tehtävään soveltuva ylempi korkeakoulututkinto ja alan tuntemus sekä niiden lisäksi riittävä johta-

mistaito. 

Sosiaalityön ammatillisesta johtamisesta säädetään sosiaalihuollon ammattihenkilöistä annetun lain 9 §:ssä. 

Muissa asiakastyön ohjausta sisältävissä sosiaalihuollon johtotehtävissä voi toimia henkilö, jolla on tehtävään soveltuva 

korkeakoulututkinto, alan tuntemus sekä riittävä johtamistaito.  

5 luku 

Palvelujen laadun varmistaminen 

47 § 

Omavalvonta 

Sosiaalihuollon toimintayksikön tai muun toimintakokonaisuudesta vastaavan tahon on laadittava omavalvontasuunni-

telma sosiaalihuollon laadun, turvallisuuden ja asianmukaisuuden varmistamiseksi. Suunnitelma on pidettävä julkisesti 

nähtävänä, sen toteutumista on seurattava säännöllisesti ja toimintaa on kehitettävä asiakkailta sekä toimintayksikön 

henkilöstöltä säännöllisesti kerättävän palautteen perusteella. 

Omavalvontasuunnitelman sisällöstä, laatimisesta ja seurannasta voidaan säätää tarkemmin sosiaali- ja terveysministe-

riön asetuksella. 

48 § 

Henkilökunnan ilmoitusvelvollisuus 

Sosiaalihuollon henkilöstöön kuuluvan tai vastaavissa tehtävissä toimeksiantosuhteessa tai itsenäisenä ammatinharjoit-

tajina toimivien henkilöiden on toimittava siten, että asiakkaalle annettavat sosiaalipalvelut toteutetaan laadukkaasti. 

Edellä 1 momentissa tarkoitetun henkilön on ilmoitettava viipymättä toiminnasta vastaavalle henkilölle, jos hän tehtä-

vissään huomaa tai saa tietoonsa epäkohdan tai ilmeisen epäkohdan uhan asiakkaan sosiaalihuollon toteuttamisessa. 

Ilmoituksen vastaanottaneen henkilön on ilmoitettava asiasta kunnan sosiaalihuollon johtavalle viranhaltijalle. 

Ilmoitus voidaan tehdä salassapitosäännösten estämättä. 

Kunnan ja yksityisen palveluntuottajan on tiedotettava henkilöstölleen ilmoitusvelvollisuudesta ja sen käyttöön liitty-

vistä asioista. Ilmoitusvelvollisuuden toteuttamista koskevat menettelyohjeet on sisällytettävä 47 §:ssä tarkoitettuun 

omavalvontasuunnitelmaan. Ilmoituksen tehneeseen henkilöön ei saa kohdistaa kielteisiä vastatoimia ilmoituksen seu-

rauksena. 

49 § 

Toimenpiteet ilmoituksen johdosta 
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Edellä 48 §:n 2 momentissa tarkoitetun ilmoituksen vastaanottaneen henkilön tulee käynnistää toimet epäkohdan tai 

ilmeisen epäkohdan uhan poistamiseksi. Henkilön on ilmoitettava asiasta salassapitosäännösten estämättä aluehallinto-

virastolle, jos epäkohtaa tai ilmeisen epäkohdan uhkaa ei korjata viivytyksettä. 

Aluehallintovirasto tai Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto voi antaa määräyksen epäkohdan poistamiseksi 

ja päättää sitä koskevista lisätoimenpiteistä siten kuin erikseen säädetään. 

49 a § (22.4.2016/292) 

Henkilöstö 

Sosiaalihuollon toimeenpanoon kuuluvia tehtäviä varten kunnan käytettävissä tulee olla riittävästi sosiaalihuollon am-

mattihenkilöitä sekä muuta asiakastyöhön osallistuvaa henkilöstöä. 

Jokaisen kunnan käytettävissä tulee olla asiakastyöhön osallistuvan virkasuhteisen sosiaalityöntekijän palveluja. 

6 luku 

Muutoksenhaku 

50 § 

Oikaisuvaatimus 

Edellä 45 ja 46 §:ssä tarkoitettuun päätökseen saa vaatia oikaisua kunnalliselta sosiaalihuollosta vastaavalta toimieli-

meltä siten kuin hallintolaissa säädetään. 

51 § 

Valitus hallinto-oikeuteen 

Kunnallisen sosiaalihuollosta vastaavan toimielimen oikaisuvaatimuksen johdosta antamaan päätökseen saa hakea muu-

tosta valittamalla hallinto-oikeuteen siten kuin hallintolainkäyttölaissa (586/1996) säädetään. Valitus voidaan antaa vali-

tusaikana myös toimielimelle, jonka on toimitettava se oman lausuntonsa ohella hallinto-oikeudelle. 

52 § 

Täytäntöönpano 

Kunnan viranhaltijan tai toimielimen tekemä päätös voidaan muutoksenhausta huolimatta panna täytäntöön, jos päätök-

sen laatu edellyttää viivytyksetöntä täytäntöönpanoa ja se ei vaaranna turvallisuutta, tai jos päätöksen voimaan tulemista 

ei voida palvelujen järjestämisestä johtuvista syistä siirtää tuonnemmaksi ja viranhaltija tai toimielin on määrännyt pää-

töksen heti täytäntöön pantavaksi. 

Kun muutosta on haettu, muutoksenhakuviranomainen voi kieltää päätöksen täytäntöönpanon tai määrätä sen keskeytet-

täväksi. 

53 § 

Valituslupa 

Hallinto-oikeuden päätökseen saa hakea muutosta valittamalla vain, jos korkein hallinto-oikeus myöntää valitusluvan. 

Valitusluvasta on voimassa, mitä siitä on säädetty hallintolainkäyttölaissa. Valituskirjelmä, jossa on ilmoitettu, minkä 

vuoksi valituslupa tulisi myöntää, voidaan antaa myös päätöksen tehneelle hallinto-oikeudelle toimitettavaksi korkeim-

malle hallinto-oikeudelle. 
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54 § 

Hallintoriita-asia 

Hallintoriita-asiaan sovelletaan hallintolainkäyttölakia. 

7 luku 

Erinäiset säännökset 

55 § 

Suhde muihin lakeihin 

Tämän lain perusteella järjestettyihin sosiaalipalveluihin sovelletaan sosiaali- ja terveydenhuollon suunnittelusta ja val-

tionavustuksesta annettua lakia (733/1992) sekä kunnan peruspalvelujen valtionosuudesta annettua lakia (1704 /2009), 

jollei lailla toisin säädetä. 

56 § 

Asiakasmaksut 

Tämän lain mukaisista sosiaalipalveluista peritään maksut sosiaali- ja terveydenhuollon asiakasmaksuista annetun lain 

(734/1992) mukaisesti. 

 

osiaalihuollon järjestämisen henkilöllinen soveltamisala 

Jos henkilö oleskelee säännönmukaisesti tai pidempiaikaisesti työn, opiskelun tai vastaavien syiden vuoksi kotikuntansa 

ulkopuolella, eikä hänen kotikuntansa kotikuntalain 3 §:n 1 kohdan perusteella muutu, hän voi hakea sosiaalipalveluja 

kunnasta, jossa hän oleskelee. Henkilön kotikunnalla ei ole kuitenkaan velvollisuutta järjestää sosiaalihuoltoa ulko-

mailla oleskelevalle henkilölle, ellei muualla toisin säädetä. 

58 § 

Kiireellisen laitoshuollon järjestäminen 

Kiireellisissä tapauksissa tai olosuhteiden muutoin niin vaatiessa kunnan on huolehdittava laitoshuollon ja muiden sosi-

aalipalveluiden järjestämisestä muullekin kunnassa oleskelevalle henkilölle kuin kunnan asukkaalle. 

Milloin laitoshuollon tarpeen arvioidaan kestävän yli 14 vuorokautta, sosiaalihuollosta vastaavan kunnallisen toimieli-

men on viipymättä ilmoitettava laitoshuollon järjestämisestä sen kunnan toimielimelle, jolle huollon järjestäminen olisi 

kuulunut. 

59 § 

Henkilön siirtäminen omaan kuntaan 

Milloin muulle kuin kunnan asukkaalle on annettu 58 §:ssä tarkoitetuissa tapauksissa laitoshuoltoa, jonka tarve arvioi-

daan pitkäaikaiseksi, voi hallinto-oikeus oikeuttaa sosiaalihuollosta vastaavan toimielimen toimittamaan henkilön siihen 

kuntaan, jonka asukas hän on. 

Laitoshuoltoa saavan henkilön pyynnöstä on toimielimen kuitenkin aina ryhdyttävä 1 momentissa tarkoitettuihin toi-

menpiteisiin henkilön siirtämiseksi siihen kuntaan, jonka asukas hän on. 
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Hakemus 1 momentissa tarkoitetusta siirrosta on tehtävä sille hallinto-oikeudelle, jonka toimialueella laitoshuoltoa an-

tanut kunta on. 

Siirtoa ei saa kuitenkaan määrätä tehtäväksi, milloin se huollon tarkoituksenmukaisuuden kannalta tai muutoin olisi 

henkilölle kohtuutonta. 

60 § 

Toisen kunnan sosiaalipalvelujen ja hoitopaikan hakeminen 

Se, joka haluaa muuttaa toisen kunnan asukkaaksi, mutta ei ikänsä, vammaisuutensa tai muun sellaisen syyn vuoksi ky-

kene asumaan siellä itsenäisesti, voi hakea tämän kunnan sosiaalipalveluja ja hoitopaikkaa samoin perustein kuin jos 

olisi kunnan asukas. Kunnan tulee välittömästi ilmoittaa hakemuksesta ja sen käsiteltäväksi ottamisesta hakijan kotikun-

nalle. Kunnan tulee käsitellä hakemus, arvioida hakijan palvelutarve yhteistyössä tämän kotikunnan kanssa ja tehdä asi-

assa päätös. Hakemusta ei kuitenkaan käsitellä, jos hakija on jo tehnyt vastaavan hakemuksen toiseen kuntaan ja asian 

käsittely on vielä kesken. 

Jos kunta päättää 1 momentissa säädetyin tavoin palvelun myöntämisestä, hakijan on kahden viikon kuluessa päätöksen 

tiedoksi saamisesta ilmoitettava kunnalle palvelun vastaanottamisesta. Hakijalla on oikeus kolmen kuukauden kuluessa 

päätöksen tiedoksi saamisesta muuttaa osoitettuun hoitopaikkaan. Jos hakija laiminlyö edellä säädettyjen määräaikojen 

noudattamisen, hänen oikeutensa päätöksen mukaisiin palveluihin raukeaa. 
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